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TIZ()D1 CCIÓN. 

Nuestra investigación Fue realizada por el interés de conocer con mayor intensidad) certeza 

todo lo que se refiere a la materia fiscal que en nuestros días aparece como una ruina 

compleja y difícil de la contaduría pública. Así como también darle al lector una guía 

practica de régimen general de personas Físicas con actividad empresarial, el cual no ha sido 

difundido de una manera conjunta. 

Dicho trabajo se dirigió al sector de la industria y del comercio,ya que cri él ambiente en el 

que todos los días vivimos, nos movemos y. somos , filmando parte del sector activo del 

También se basó en la metodología fiscal así como se emplearon casos prácticos para su 

mejor entendimiento trabemos que. la tributación fiscal mexicana ha publicado muchas 

relimnas.adiciones y derogamientos a las leyes fiscales, por dicha razón nuestro trabajo es 

delimitado hasta el último día de seminario de investigación (30 de junio 1995). 

Con ello deseamos aportar un pequeño grano de arena a la Contaduría Pública la cual,nos 

ha enseñado a participar de la eVoltICión económica y social que viven los entes económicos 

en nuestros días. 

Nota.-Queremos hacer la aclaración que el ti,M.Ci que se utilizo time vigencia del lo. de 

enero al 31 de marzo. 

Autores. 

Ma. A raceli Melo M. 
Marco Anionio koscti A. 



CAPITULO 1. GENERALIDADES 

1.1 CONCEPTO DE AcTIviDAD nimzusARIAL 

Nuestra economia como en otros tiempos. ha sido generada por distintos l'actores. tanto 

naturales 	como 	tecnológicos. 	gracias 	a 	que 	geográficamente 

\léxico se sitúa en Ulla runa de innumerables climas y regiones. en él. se desarrolla por lo 

tanto. l'orinas de generar distintas actividades económicas divididas en sectores. como son: 

- Sector (.'oniercial. 

- Sedte Industrial. 

- Sector ( i,madero. 

- Sector l'esquero. 

- Sector Silvicolti. 

( •ada uno de ellos puntualita (le manera concreta a que se dedica. Gracias a esta base el 

poder legislativo. puede eninarcai.  a los sujetos de causación de impuestos dependiendo de 

su actividad. y así. obtener el objeto y tarifa. Dichos conceptos se encuentran divididos en 

el art. In del LIT. llamándolos 

.tetividades empresariales. 



DEFINICIÓN DE tCTIVIDAI)ES EMPRESARIALES 

Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

COMERCIALES 

I. I,as comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales tienen ese 

carácter y no están comprendidas en las fracciones siguientes. 

INDESTIZIA.LES 

11.I.as industriales que comprenden las actividades cuino la extracción,conservación,o 

transformación de materias primas,acabados productos y la elaboración de satisffictores. 

madeoLiks 

111.1.as agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivos,cosecha y la primera 

enajenación de los productos obtenidos,que no hayan sido objeto de transIbrmación 

industrial. 

2 



GANADERAS 

V.I.as ganaderas que son las consistentes en la erra y engorda de ganado.aves de corral y 

animales.así cuino la primera enajenackm de sus productos. que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 

PESQUERAS 

VILIti de pesca que incluyen la cría.cultivo.foinento y cuidado de la reproducción de toda 

clase de especies marinas y de agua dulce.así corno la captura y extracción de las mismas 

la primera enajenación de esos productos.que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

SILVICOLAS 

VI.I.as silvicolas que son las del cultivo de los bosques o montes.asi 	como la 

cria.conservación.restauración.foinento y aprovechamiento de la vegetación de los mismos 

y la 'viniera -natenaciOn de sus productosque no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

3 



( 	El> 10 DI: 1.1:5IPIZUS k 	Es'l 

tie considerará empresa la persona Física o moral que realice actividades a que se refiere 

este articulo y por establecimiento se entenderá cualquier lugar de negocios en el que se 

desarrollen. parcial o totalmente.las citadas actividades empresariales. 

Facilidades administrativas. La ley ha considerado desde 1990 la problematica que existe 

en los direrentes sectores ecónomicos, del contribuyente, la SI ICP ha concedido a los 

mismos diversas Facilidades administrativas a fin de que cumplan adecuadamente con sus 

obligaciones fiscales. 

Requisitos: 

- 	los contribuyentes. personas Físicas cuyos ingresos anuales en 1994 no hayan 

eNcedido de N$ 500.0(10. 

- lkberan de tener un cuaderno de entradas y salidas. 

- Los productos o servicios. los vendan o presten al público en general, 

por lo tanto no se debe facturar, 

- 1{nt•egar comprobantes simplificados por las ventas que hagan o servicios que presten 

cuando la operación sea mayor a los N$ 23. 

- Guardar comprobantes con valor superior de 1\111580. por cinco años. 

Itstos contribuyentes N() tendrán que cumplir con tos con los requisitos de: 

- Presentar declaraciones informativas. 

-1 mitir cheques nominativos. 

- Flaborar estados financieros determinados. 

Por tal hecho nrosu•aunos a continuación un cuadro sinóptico de los sectores que tienen estas 

Facilidades administrativas. 

4 



1 2 	SECTORES CUE LA LEY DEL ir.,1PUESTO SOBRE LA RENTAR 

OTORGA FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

,SECTOR 
AGRICOLA 
GANADERO 
SILIVICOLA 
PESCA 

CAPITULOS 
1 -4 

REGLA la. 

INGRESOS HASTA 
NS 500.000 00 

IPEOUENOS CONTRIBUYENTES DE-
DICADOS A ACTIVIDADES AGRI-

ICOLAS.GANADERCS,SILVICOLAS 
tY DE PESCA. 
PER.SONAS FISICAS CON ACTI- 
VIDADES EI,.1PRESARIALES 

-(MICRO iNDUSTRIAS.SERVICIOS 
TRAIvc,PORTE 

MEKt....;0 EN PEQUeN0 
1AUTOTRANSPORTE DE PASAJEROS 
1(TAXISTAS) 
lAUTOTRANSPORTE EJIDAL DE 
kPERSONAL AL CAMPO 

UTOTRANSPORTE DE CARGA DE 
MATERIALES PARA CONS-
RUCCION,PRODUCTOS DEL CAM 
0,CARGA GENERAL,CARGA UR-

BANA Y GRUAS. 
PRONOSTICOS DEPORTIVOS 

XPENDEDORES Y DESPACHADORES 
DE PERIODICOS Y REVISTAS. 

AUTOTRANSPORTE DE CARGA FE- 	NS 500.000.00 DERAL 
AUTOTRANSPORTE DE PASAJEROS URBANO Y SUBURBANO 
AUTOTRANSPORTE FORANEO DE 
PASAJE Y TURISMO 
INTRODUCCION DE GANADO 
INTRODUCCION DE PESCADOS Y 
MARISCOS 
TABLAJEROS 
COMERCIANTES DE FRUTAS,VER- 
DURAS Y PRODUCCION DEL CAMPO 
NO ELABORADOS 
ARTESANOS QUE NO UTILIZAN 
MATERIAL INDUSTRIALIZADO EN 
LA ELABORACION DE SUS 
PRODUCTOS 
ARTESANOS 
EXPENDIOS Y AGENCIAS DE BI- LLETES DE LOTERIA 



INGRESOS Aet:MEI.,1111.ES 

2.1 INGRESOS ACUMULABLES 

Fiscalmente se dice que un ingreso es acumulable cuando este es sujeto de impuesto. es 

decir. contribuye a paila impuesto. en comparación al ingreso no acumulable que no es 

soldo al pago de imptiesto.11 ingreso lo perciben los contribuyentes que realicen 

actividades empresariales. Como se muestra a continuación: 

IN(il(F.St) ACHNIVIA1311: 
NIENOS: 
	

1)F.1)1.1 ('CIONFIS AUT01:1ZAIMS. 
;1I.:\I(il 1 
	

HT11.11)Al) 
NIENOS: 
	

1)F. LIISCICIOS AN If1(1()IWS. 

Los ingresos se acumulan en su totalidad en efectivo. bienes, set:viciosa:rédito o de 

cualquier otro tipo que se obtengan en el ejercicio. Támbien los residentes en el extranjero, 

que tengan establecimientos permanentes en territorio nacional. deberán acumular el total 

de los ingresos atribuibles en todos sus establecimientos. 

cifras pondremos un ejemplo: 

Ingresos Acumulables 
- )Deducciones autorizadas 

1 	I1 tilidad fiscal 
- ll'érdidas de ejercicios anteriores 

I 1 Resultado fiscal 
Impuesto 3 4" io  

NS2.000.000 
NS 1.500.000 

NS 500.000 
NS 200.000 

NS 300.000 
NS 101,000 



Sopongase que en el anterior ejemplo itru, ingresos no acumulables por M5400.0011,00 

tenclriamos lo siCuiCnle : 

Ingresos IW acumulaiiies 
	

N' S., 1.600.000 

I >dicciones autorizadas 
	

NSI,500.000 

I *tilidatl Cisca' 	 100.000 

I~crditl;l de 	 ¿interim es 	NS 500:000 

:esultado 	 i-I00,00o) 

Impuesto (34".0) 	 O, 

Los ingresos no r.,:iiintilables son los mismos conceptos !misa personas lisicas con actividad 

empresarial como p;ira personas morales : 

- Aumentos Lie 

- Pago (le pérdida:; por los accionistas 

- Primas por colocación de acciones que emita la propia sociedad. 

- Por lliili/111' gura evaluar sus acciones el método de participación. 

- 	\:althiciiM de activos y (le capital. 

- I >i‘ idendos peicibidos en acciones. 

- I >ik idendos percibidos cn elCctivo. 

Por consigni.mte todos lo 	ingresos son acumulables v contribuyen al pago de 

impuestos: como son: 

- 1.ninenacion Jile bienes y prestaciOn 	ser. icios. 

iiinitocia por enajenación kik.. acciones: Los contribuyeintes deberán disminuir del ingreso 

obtenido por acción el costo promedio por cad itecióii de las que enajenen. 



'INGRESOS NOMINALES. 

DelltrO 1.1e los ingresos acumulables se encuentran dos conceptos que se determinan para 

considerar el aspecto inflacionario que aleetan a todas las entidades: 

- I a , tanancia inflacionaria 

- Los intereses 

fam a erectos fiscales se consideran ingresos nominales.los ingresos acumulables. 

e \ cept t'ando los dos conceptos mencionados con anterioridad. 

IN(iRI 
	»; 	1 \11 I..\111, 	 I NO IZESOS NOMINAITS 

Venuts 
Intereses devengados menos 

\ITCIld:1111.1C11Ws cobrados 

Regalías cobradas 
,,sistencia técnica cobrada 
ianancia inflacionaria 

Ventas 
Intereses devengados 
Arrendamientos cobrados 
Regalías cobradas 
Asistencia it'..cnica cobrada 

Los ingresos nominales se mili/tul solamente para la determinación del coeliciente /le 

utilidad para electos de pagos pro\ isionales y los otro imtresos para la 1..elaraciOn anual y 

para la determinación de la sise del reparte a los traba jadores  en  las utilidad es  de  las  

empresas a la que alude el art. l 	rracciún IN de la LonsiituciOn de los listados luidos 

Mexicanos y el art.I 2(1  de la Ley Federal del laabajo, 



I a 	11'111111111 e`,1',Iltleeida poi LI I 	oai„ 1,1 parlicipaL ion (.1e los trabajadores en las 

inpres,os nominales 	 \S1,700.0(1(1 

Akis:1)is idendos percibidos en acciones 	AS 100,000 

-Nlas: Dividendos percibidos en creen vo 	\S 120,000 

-Nlenos:Compris deducibles con requisitos 
lisrales 	 NS 800,000 

lenos:( fastos deducibles con requisitos 

liseales.1 '.Neepto interes.peirdida inflacionaria 
y depreeiciación actualizudtl 	 AS -1110.0nn 

	

lenos:Interés pagat.lo o devenpado cargo AS 	50,000 

-Menos:1 kpreciación sin aettiali/ar. 	\S 	20.0(10 

1)1.: \ pAR'I ICH/ACIÓN 
	

NS 650.000 

1{1%,1)11 
	

\S n.5.000 

(i 	NANClA I NI I .\CIONAII.\. 

entientle uoino LfIIIGlnel,l imilaeloparki  CI iii(rnvso o.11lC olmienen los contribuyentes por la 

disminución real M: su 1 (.1emlas. 

I os elementos que con.. Mera oara Sil 	:;011 	rubros del vs,a,l,.)  de posjeli'm 

inancik.tra tiue son (leudas Id: 	ida nws.pro eLsiores.cuentas por pkt,ar.etc.. 

I ,1 mecánica a 	será la sittaiientei (riamente iie tiene que lieV111.  a electo 1)1)1' 



Promedio de deudas con 
el si-,teina financiero. saldo del tija 1. 	 N$ 

saldo del dia 2. 	 N$ 
saldo del dia 3. 	 N$ 
saldo del dia 4. 	 N$ 
etcétera. 	 NS 

-suma de saldos 	 N$ 
/número de dias del mes. 
-promedio del mes de deudas 
con el sistema linanciero. 	N$ 

Promedio de otras deudas 	saldo inicial del mes 	NI; 
saldo final del mes /2 	N$ 
promedio del mes de 
otras deudas. 	 N$ 
Suma de ambos promedios. 

factor inflacionario. 
componente inflacionario. 	N$ 

sic componente se compara con el interés devengado a cargo de ese mes y si el 

componente mencionado es superior al citado interés.el direrencial es la ganancia 

intlacionaria.Si no hay interés devengado a cargo.el componente inflacionario es la 

ganancia inflacionaria. 

riemplo: 'tia empresa durante el mes de julio de l903 tiene LUIS deuda con el I3anco 

Nacional de Nlexieo s.a por NS 1511.000 de la cual el dia 2,4 le pagó N$ 70,000 , cutis sus 

proveedores tenía una deuda a l día  1 de julio por N$ 300,000 deuda que al finalizar el mes 

aseendia a NS 1811.01)0. 

In 



Promedio de (leudas del sistema !Malicien): tbancoto 

saldo del dia 91 NS 150.000 

saldo del dM 02 NS 150.000 

saldo del dia 93 NS I 50,000 

saldo del dia 04 NS 150.000 

y así consecutivamente basta llegar al dia 31 

saldo del dia 05 al (ha 3! del mes 	05 al 31 

suma de saldos / M'Unen) de las 

promedio del mes de deudas con el S.1; 

Promedio de otras deudas al inicio del día aldo ler dia 

más saldo final del mes 

suma de saldos 

suma de promedios de deudas del mes de julio 

al sistema Financiero 

h) otras deudas 

x 1.11ctor de ajuste mensual. 

INPC nvo 95_111,27 

N!'(/ l'eh 95 111.68 

NS 4.050.000 

NS 4.650.000/31(1 

NS 130.645 

NS 300,000 

N$ 180.000 

NS 480,000 

NS 240.000 

NS 130.645 

NS 240.000 

N$ 370.645 

0.0590 

Componente inflacionario de deudas del mes de !uzo de 95 	N$ 21.868 

si el interes devengado a cargo es menor que este componente inflacionario. se genera la 

ft\NANcIA iNi:LA( l()NARiA. 

Inicies 	enitado a cargo 

Componente inflacionario 

NS 20.090 

NS 21.868 

ianancia InlItkionaria 

 

NS 1.868 

liesde el punto de vista de las cuentas por cobrantarnbién eNiste la obligación de calcular el 

componente inflacionario de Firma similar al calculo efectuadoaleterminándose también un 

ingreso acumulable denominado "l'iteres acumulable-. 



Cabe mencionar que el Sistema Financiero lo conl'orman: 

- Instituciones de crédito. 

- Instituciones de seguros. 

- Instituciones de fianzas. 

- Almacenes generales de depósito. 

- Arrendadoras financieras. 

- Sociedades de ahorro y préstamo. 

-l'iliones de crédito. 

- Nmpresas de factoraje financiero. 

- ('asas de bolsa. 

- Casas de cambio. 

Independiente de que sean nacionales o extranjeros. 

Cuando el interés devengado a favor del mes es superior al componente inflacionario de los 

créditos.se genera el interes acumulable. 

1 o detallaremos con un ejemplo: Suma de promedios de créditos del mes de mzo de 1995. 
a) ('un el sistema financiero. 	 N$ 50.000 
b) Otros créditos. 	 N$ 70.000 

N$120.000 
x factor de ajuste mensual 

	
0.0590 

Componente inflacionario de créditos del mes de julio. 	N$ 7,080 

Si el interes devenlado a Favor es mayor que el componente inflacionario de los créditos de 

ese mes. se tendrá un interes acumulable. 

intereses devengados a favor. 	N$ 10.520 
componente inflacionario de 
créditos del mes. 	 N$ 7M80 

interés acumulables. 	 N$ 	3,440 

I2 



1 R1111 '11N 11..S 	 1)11 	)1111(\(I0\ Dfl CALCITAR 

INITALIIPXARIA 1. I\IVRIlS AC1 \111:11111. 

II) la regla 118 pul)livda el 31 de marto de 1005 existe una opción. para los 

contribuyentes que en 1004 hayan obtenido ingresils acumulables que no hayan excedido de 

N54.000.0u0 aje  no  uteular los componentes inflacionarios mencionados en la limita 

anterior y consecuentemente no determinar ganancia unllacionarua.nu interés 

actinio tableo( ver anexo 2)) de la R\1 de 95-06). 

.os contribuyentes que recaigan en este supuesto, para determinar los intereses 

actunulables.aplicarán un t'actor de ticumulación trimestral que la SI I('P dará a conocer en 

el 1)01:. 

.os factores de acumulación del primero y segundo trimestres de 1994.fueron publicados 

	

en el 1)01:. del dia 00 de junio de 	)94.siendo éstos interés devengados a favor de 

4 1.51 .interés devengados a cargo 08.08. 

A continuación presentamos los l'actores de acumulación por los cuatro 

trimestres de 1904. 

1) IN 1 FRVISIS J\C1N.1111.1111.11.:S 	1/11)1 1 C1131.1S 

Ano. 1 

acumulado 

Int. a favor 

't'o deducible 

Int. a cargo 

1 09,4 Primero 41.51 08.08 

1004 Segundo OU7 80.68 

1094 Tercero (,),.18 77.84 

1004 Cuarto 53.08 78.57 

z 



contitutaci¿in erenu)s un ejemplo: 

1 	coi:tribu ente tuvo los siguientes intereses devengados a lávor durante el primer 

trimestre de 1995, 

enero 	NS 4.000 
lebrero 	NI; 6.000 
marzo 	N$ 9,000 

Si partimos del hecho de que esta persona tuvo ingresos acumulables menores a 

N$4.000.000 opcionalmente puede aplicar los factores de acumulación mencionados o 

bien.calcular el componente inflacionario como ya se explicó. 

Aplicando el procedimiento opcional.el interés acumulable que se tendriá que declarar es el 

siguiente: 

inicies devengado 
a cargo 

interés 
'l'o acumulación 	aellIllulable 

NS 4.000 41.51 NS 	1,660 
N$ 6.000 41.51 N$ 2.491 
N$ 9,000 41.51 N$ 3.736 

N$ 19.000 	 N$ 7,1i87 
Nota: \.1.'ut cuando este tratamiento es opcional,e1 1:F establece que las opeiones no pueden 

ser cambiada~ durante el ejercicio. Por lo que antes de ejercer esta alternativa.es necesario 

evaluar su ventaja.ya que una vez ejercida no podrá variarse durante el ejercicio. 

14 

mes 

enero 
Febrero 
marzo 



GANANCIA 111IINA.11.N.1C10N 	\CIIV01; 1.1.105. 

I.-terrenos.- 11 ingreso actimulaHe ',e. determina comparando el precio de venta contra el 

costo ajustado de adquisición. 

:'..-Construcciones.- [I ingreso acumulable se determina comparando el precio de 

venta.contra el valor pendiente de deducir actualizado. 

3.- Automóviles.- FI ingreso acumulable se determina comparando el precio de venta contra 

el valor pendiente de deducir actualizado. 

N' así sucesivamente en cualquier activo lijo. de determina en la misma t'orina. 

2.3 OTROS INGRESOS. 

\ parte de los ingresos que anteriormente enunciamos, el art. 17 de 1.ISR nos menciona 

como otros ingresos acumulables los siguientes: 

- Ingresos determinados por la SI ICI). 

Cahe mencionar que la SI ICI) determina presuntivamente ( ingresos por 

revisión I conlOrnw a las leyes los ingresos que señala el art 55 del (1:1... que son: 

- (1pHeión u ohstacul 	cani a comprobaciones y omisión de declaraciones del ejercicio. 

-N() presentar contabilidad.doeumentos u inIbrines 

- IrreeulariG,ks contables e de operaciones. 

- ()nisicdies en registros contables. así copio alteración del costo, por más de 13"„ sobre los 

ingresos declarados en el ejercicio. 
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Alteraciones en el 	 SU omisión. 4) bien qu4.) no cumplan con las obligaciones 

sobre valuación de inventarios o no lleven el control de los mismos. 

Si no usan las maquinas registradoras de comprobación fiscal que la Si ICI) les 

proporciona y tengan la obligación de hacerlo. 

- Registra compras. gastos o servicios no realizados o no recibidos. 

- Si se advierten otras irregularidades en la contabilidad, que no permitan el conocimiento 

de sus operaciones. 

listas circunstancias se realizan cuando alguna compañia se encuentra con alguna revisión 

de la SI 	. Nsta a su vez determina presuntivamente la utilidad liseal de los 

contribuyentes aplicando al total de los ingresos brutos declarados o determinados 

prcsuntivamente. el coeliciente de 20'1'44(1111.62 1.ISIZ ) o el que corresponda si se trata de 

actividades que a eontinución se mencionan: 

- Actividades comerciales como: gasolina. pctroleo y derivados de combustibles de origen 

mineral. se aplicará la tasa del 6(1'41. 

- l n actividades comerciales tales como: abarrotes. cereales y granos. pan de precio 

popular. se aplicará el 12"44. en otros casos como venta 4.14..• vinos. carnes frias, dulces. 

jabones. hirmacéuticos. materiales para construcción será el 151','0 

22(144 se aplicará en masa para tortillas. y espectáculos. 

- I I 23", para azúcar. leche natural. aceites vegetales. 

Si el contribuyente obtuviera utilidad por pagos en especie. nuestra diferencia entre la parte 

de la inversión aún no deducida. tan 41 1.1S11.) y el avalúo que practica la persona 



autoriiada por la SI R 	!enéa en Ti teeha en que se transfiera su propiedad por pago en 

especie. 

- Venia de bienes «amut lo hemos ;Sto en la ganancia en la enajenación de activos) 

- Accesitmes o mejoras en propiedad ajena.I sto lo vemos en el caso de alguna renta de 

inmuebles en donde (según esté estipulado en el contrato) el que utiliza el bien puede hacer 

mejoras al inmueble y dicha mejora i.mmente el valor del bien.en este caso será un ingreso 

para el que lo renta y un gasto para el que lo mili/a. 

- Ganancias en activos fijos \ valores.tusiones.eseisiones.reducciones de capital y 

I municiones. 

- Recuperación de créditos incobrables. 

-Recuperación de pérdidas. el importe recuperado por seguros. lianzas siempre y cuando 

scan pérdidas de bienes del contribuyente. 

- Indemnizaciones por seguros de hombre-clave. I•;n este caso se asegura el llamado 

hombre-clave: este es la persona importante para la empresa podría ser importante en 

productividad I o que la empresa obtiene un benelicío de este. por esta razón la cía lo 

asegura por sumiu; considerables por si idgo llegara a ocurrirle. 

- gastos por cuenta de terceros sin comprobación (gastos de viaje). 

- Intereses y ganancia inllacional 



CAPITULO III. DEDU('CIONES ,\UTOIZIZA)AS. 

Se entiende cono deducción fiscal lo que se quita. se resta, de los ingresos acumulables. 

Esto podemos entenderlo de la siguiente manera, si nosotros tenemos mayores deducciones 

nuestra base gravable será menor y por este motivo nuestro impuesto también. y viceversa. 

a menores deducciones mayor base gravable. y por lo consiguiente mayor impuesto. 

1'ke1111110: 

Caso 	I. Caso 	2. Caso 

Ingresos acumulables. 180 180 I 80 

(-11)educciones. 70 120 190 

(11!tilidad 	fiscal. 90 60 (10) 

Pérdida fiscal 	eje. ant. 0 80 20 

Resultado fiscal, 90 (20) (30) 

estos casos se puede observar que aun las deducciones pueden superar a los ingresos 

acumulables. generándose en este caso la pérdida fiscal y por esta razón no se causa 

Impuesto Sobre la Renta. 

ks importante destacar que todos los requisitos que le sean aplicables a 1111 gasto tienen que 

ser obsévados. ya que en caso contrario el gasto se convierte no deducible. situación que 

hay que evitar a toda costa en virtud de las grandres sanciones que pueden llegar, incluso. a 

penas de cárcel. 

18 



l'ara poder entrar a estudiar los conceptos que se consideran deducciones para personas 

Físicas con actividades empresariales. es conveniente dejar asentado que existen las 

disposiciones siLgtientes. aplicables a las deducciones en general: 

- Ley de Impuesto Sobre la Renta. 

- Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

- Código Fiscal de la Federación. 

- Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

- Resolución que establece Reglas Generales y Otras 	disposiciones de 	Carácter 

Fiscal 95/96. 

- Adiciones y Rdormas a la Resolución anterior. 

- Transitorios y leyes de vigencia anual. 

( fastos estric 1(411_01e indispentiableli• 

l'ara efectos del impuesto sobre la renta, la condición de "estrictamente indispensable-  es 

un requisito esencial para la deducibilidad de cualquiera de las partidas autorizadas, por lo 

que resulta relevante apuntar afy.anas consideraciones sobre el mismo. 

I !abría que señalar en principio, que la falta de una definición legal de este concepto ha 

provocado confusiones en los contribuyentes. al carecer de elementos para calificar las 



erogaciones como -estrictamente indispensables-  ocasionando algunas veces el rechazo de 

las pi.irt idas deducibles tanto por los auditores externos como por las autoridades. 

Por lo tanto. resultaría prácticamente imposibles establecer en la LISR 1111 definición del 

concepto. puesto que éste debería atender a las particularidades de la erogación y a las 

caracteristicas de la empresa. siendo imposible contemplar en dicha ley la causistica de los 

diversos contribuyentes. 

-( fastos norniales_y propios. 

Son los que estan directamente relacionados con los fines u ()Nietos social de la empresa, 

para lo cual debemos atender el objeto social de la empresa. Para los efectos de que sea 

considerado como deducible cualquier parte de los gastos de un empresario, se requiere que 

el pago sea de earracter objetivo apropiado a su actividad mercantil. licita, no pueden 

aceptarse las erogaciones subjetivas que alcancen estas finalidades. como son la compra de 

artículos comestibles. licores, relojes. etc. ya que no son normales al giro que se realiza. 

- ( iastos estrictamente indispensables para los fines deluegocjo. 

F.stos son los que ineludiblemente la empresa efectúa para continuar con su actividad y que 

de no hacerse afectaría su operatividad. 

- ( iiistt 	indispensabl es. 



Hile elemento debemos entenderlo cumplido. por las erogaciones que pueden ser 

calificada; precisamente como necesarias e imprescindibles para la obtención de ingresos 

por parte del contribuyente. tie considera un gasto indispensables para los fines del negocio. 

las comidas ¿I funcionarios y empleados. pues las buenas relaciones entre ellos y la empresa 

son deseables en cualquier empresa. cualesquiera que sean sus fines. pero sin poder 

considerarse como gasto indispensable. ya que incluso el no realizarlos no perjudica la 

marcha de la negociación. 

- iiistos proporcionales. 

II gasto electuado debe guardar una relación de equilibrio con el ingreso percibido. puesto 

que no resultaría proporcional el que para la obtención del ingreso. un contribuyente 

erogara usualmente cantidades iguales o superiores al importe de los ingresos que obtiene. 

Veremos con detalle los gastos que para una persona física con actividad empresarial son 

deducibles en base a los requisitos que hay que cumplir. 

3.1 COSTO DE ADO! ::SIC!ON (compras en territorio nacional y de importación.) 

Todo contribuyente está obligado a declarar los costos de adquisición. estos no deberán 

exceder al costo que se tenga en el mercado. si esto se llegara a presentar. la diferencia o 

excedente di:1 precio del mercado no sera deducible. 



Las adquisiciones de importación. son el introducir bienes al pais. Si se adquieren bienes 

que sean de importación. se deberá cumplir con los requisitos legales para su importación. 

como son: 

- la importador deberá presentar el pedimento para su tramite. 

- Si se trata de importación temporal en este caso el punto anterior se dará cuando esta se 

convierta en definitiva. 

- Los bienes importados sean aprovechados en territorio nacional. 

- Se pague total o parcialmente la contraprestación. 

- Sea expedida la documentación que ampare la operación. 

- Se pagara el impuesto aduanal correspondiente en carácter de provisional. ( impuesto que 

se paga por ser productos de importación). 

- Para poder retirar inercancia de la aduana ya deberá estar hecho el pago correspondiente. 

3.2 DEN'OIAICIONES, I)ESCUENTOS Y BONIFICACIONES. 

Se tomarán como deducibles todas las devoluciones, bonilicaciones y descuentos que se 

hagan aun con posterioridad al segundo mes del cierre del ejercicio en el cual se acumuló 

el ingreso o se etectuo la deducción por adquisiciones. los contribuyentes podrán: 

Restar el total de las devoluciones, descuentos y bonilleaciones de los ingresos acumulados 

en el ejercicio en el que se efectúen. ya que no se hizo en el ejercicio en que se acumuló el 

ingreso del cual se derivaron. 



3.3 SUELDOS Y SALARIOS. 

I oda persona fisica que realice actividades empresariales y siendo patrón haga pagos por 

concepto de sueldos y salarios a su personal subordinado. podrán deducir de sus ingresos la 

parte que sea empleada en este concepto. siempre y cuando cumplan con las obligaciones 

que marca el art 83 de la 1.ISR y 83-A. como son: 

- Retenciones mensuales así como el pago del crédito al salario mensualmente o anual. esto 

se liara en base al artículo 80 de LISR, y támbien deberán entregar en efectivo las 

cantidades u que se refieren los artículos 8043 y 81 de la I ISR. 

Los contribuyentes (patrones) efectuaran retenciones y enteros mensulaes. estos tendrán 

carácter de pagos provisionales a cuenta del impuesto anual. Si se hacen pagos trimestrales 

fe liaran las rentenciones mensualmente y los enteros correspondientes en forma trimestral. 

conjuntamente con la declaración de pagos provisionales.A las personas que laboren y no 

excedan del salario mínimo general correspondiente al área geográfica no se les efectuara la 

retención.- 

Calcular su impuesto anual en base al art. MI 1.ISR por cada persona que le hubiere prestado 

servicios personales subordinados. 

- Proporcionar constancias de salarios y retenciones efectuadas en el año de calendario de 

que se trate. las constancias se proporcionaran a inás tardar el 31 de Enero del año siguiente 

al cual se efectuaron las retenciones. 

- Solicitar su R 	y constancias mencionadas en el punto anterior. 



- Pedir aviso acerca de si otro patrón aplica el crédito al salario. 

- Ucclaración anual de salarios incluyendo salarios de otros patrones. 

Nstas deducciones se deberán registrar en forma individual por cada uno de contribuyentes 

asalariados. 

- Declaración anual del crédito al salario pagado en efectivo, ésta se deberá presentar en el 

mes de Febrero de cada año. en esta declaración se proporciona la información sobre las 

personas a las que se le haya entregado cantidades en efectivo por concepto de crédito al 

salario en el año de calendario anterior. 

Iodo contribuyente deberá solicitar a las personas que les prestan servicios subordinados, 

le proporcione los datos necesarios a lin de inscribirlos en el RFC. o bien le proporcione al 

patrón su clave de registro. 

3.4 HONORARIOS. 

Los honorarios pagados a personas físicas por prestación de servicios personales 

independientes. serán deducibles cuando se paguen en electivo. 

Los honorarios al Consejo Administrativo, en este tipo de honorarios se determinara el 

monto total y percepción mensual o por asistencia, el importe anual para cada persona no 

debe ser superior al sueldo anual devengado por el funcionario de mayor jerarquía en la 

empresa. y este monto tampoco excederá de los sueldos y salarios devengados por el 

personal. 



ininito dr los, honora! los no debe exeedet al monto de los sueldos y salarios devengados 

por el personal. así taálm hunrmell debe rán de exceder del 1(1% de las demás deducciones. 

1.a retención mínima de impuesto debe ser del 30%. 

3,5 PRI.A'ISIÓN 

Inflándose de gastos erogados por este concepto las prestaciones que se tengan deberán ser 

destinadas. a jubilaciones. invalide/. ltdlecimientos, servicios médicos. hospitalarios, becas, 

para hijos de empleados. estas serán adicionales a las prestaciones del IN-ISS. 

Vste gasto es uno de los más comunes dentro de las actividades empresariales.representa 

una fuerte erogación sobre todo por los conceptos antes mencionados. 

1-1 patrón deberá observar que para que este gasto pueda ser deducible está el de la 

generalidad. que no significa universalidad. 

I,o anterior si:mil-lea que puede haber distintas prestaciones de previsión social tratándose 

de distintas jerarqinas de empleado. Se dará la prestación a todos los empleados pero en 

condición de su ;mesto. Por eiemplo se les dará la prestación de asistir a un club. pero a 

directores. presidentes gel entes de la compañía se les dará el club de golf chapultepec. y 

a los empleados se les dav.i el club el sol, esto es como habíamos mencionado 

anteriormente, es cuestión de jerarquías. 

Se establecerán pianct que cumplan con los siguientes requisitos. 

- Deberán oiorgarse en forma general. como ya mencionamos anteriormente. 

- Cuando se trate de planes de seguros de vida solo se deberá asegurar a los trabajadores. 



- („Hie sean otorgados a los trabajadores sobre las mismas bases. cómo ~bien ya se }labia 

Mencionado. 

- Los gastos que se eroguen de previsión social y que sean para empleados de confianza. 

serán proporcionalmente mayores y podrán ser deducibles siempre y cuando sean 

otorgados a todos los empleados aplicables a los salarios menores. la diferencia será no 

deducible. 

- Si exisriera un plan de previsión social y los trabajadores tengan aportaciones en estos 

deberán participar por lo menos el 75% de los elegibles. 

Todo plan de previsión se para por escrito indicando la fecha a partir de la cual se inicie 

cada plan. y se comunicará al personal dentro del mes siguiente a dicho inicio. 

Todo gasto que se erogue por concepto de previsión social se deberá efectumr en territorio 

nacional. escepto los relacionados con aquellos trabajadores que presten sus servicios en el 

extranjero. 

IM los casos de previsión social que se efectúen con trabajadores del contribuyente deberán 

los trabajadores tener beneficiarios como por ejemplo el conyuge, o la persona con quien 

viva. ascendientes o descendientes cuando dependan económicamente del trabajador. 

incluso si se tiene parentesco civil, así como los menores de edad que dependan 

económicamente de éste y vivan en el mismo domicilio del trabajador. bn caso de 

prestaciones por 'di:cimiento no será necesaria la dependencia económica. 

2() 



3.6 IN 11111.1SES I' 	Al)(1ti N P1111)11).1 I1FLACI(1NARI.1. 

Se podrán deducir los intereses por capitales que se hay ata tomado como préstamo. J,iemprc 

5 cuando éste se haya invertido en los fines del negocio. 

I:n caso de que el contrjhuyente otorgue prestamos a terceros, únicamente se tomaran como 

deducibles. los Uncieses que se devenguen del monto que se tomó en préstamo.  hasta por el 

importe de la tasa más l-,Jaja de los intereses estipulados. 

n caso de que el componente inflacionario de créditos sea Mayor a los intereses 

devengados a fas or. el resultado sera la pérdida inflacionaria deducible. 

I I componente inflacionario para el ci[ilculo de la pérdida inflacionaria se calcula de la 

siguiente forma: 

Se multiplica el lactor de ajuste mensual por la suma del saldo promedio mensual de los 

créditos que se tiene con el sistema financiero y el saldo promedio mensual de los demás 

créditos. 

I.os rubros que se conJ;tdcratt para su calculo son: 

- I iodos de crédito. 

- 'tientas y documentos por cobrar en este casi) las Tb.: no ,:onsiderainos son cuentas por 

cobrar menores a tin mes. 

- I.te. 



Mecánica del cálculo. 

Saldo promedio mensual de 
créditos con el S.1.: 

etc. hasta llegar al día 31 

Promedio de otros créditos 

saldo del dia I 	$N 
+ saldo del dia 2 	$N 
4- saldo del dia 3 	$N 
4- saldo del día 4 	$N 
1-  saldo del día 31 	$N 

Suma de saldos 
/ numero días del mes 

protnedio del mes 
de créditos 	$N 

— saldo inicial del ni $N 
+ saldo final m/2 	$1\1 
- promedio créditos $N 

Suma de ambos promedios 
X factor inflacionario 

Pérdida inflacionaria. 

3.7 PÉRDIDA FISCAL. 

Como va mencionamos anteriormente al principio de este capitulo, las deducciones 

autorizadas pueden superar a los ingresos obtenidos. Cuando esto suceda la diferencia entre 

estos dos conceptos nos dará la pérdida fiscal. 

cm plo: 

Ingresos Acumulables 

Ventas. 
ianancia Inflacionaria. 

Intereses. 
Otros. 

N$ 800,000 
N$ 300,000 
N$ 200.000 
N1_5 100.000  
N$ 1.400,000 
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1)educciones Autorizadas. 

'ompras. 	 N$ 800,000 

Pérdida inflacionaria. 	 N$ 240.000 

Interés. 	 N$ 140,000 

(fastos. 	 N$ 350.000 

1;cp. firtitalizada. 	 N.$ 	280,0( 0 

N$_ 1,810,000 

Pérdida Fiscal. 	 bl$ 410,000 

Nxisten también las sanciones cuando se declaren pérdidas fiscales mayores a las realmente 

sufridas. cuando esto suceda la SI ICP pondrá una multa que será del 30% de la diferencia 

que resulte entre la pérdida declarada y la que realmente corresponda, /art 76 párrafo último 

del Clfi RM 109 y 1 10 95/90. 

Cifras declaradas 	Cifras determinadas por SI ICP 

Ing. Actn. N$ 800.000 Ing. Acum. N$ 820,000 

1)educciones. NI; 900,000 Deducciones N$ 870,000 

Pérdida liscal. N$ 100.000 Pérdida fiscal N$ 50,000 

Multa será de N$ 15.000 

1•:n este caso la multa del 30%. procede sobre la pérdida modificada .NIS 50,000. 
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je11.1111i 

Cifras declaradas 	Cifras determinadas por SI It'P 

Ingresos Aculo. N$ 800.000 I ng Aculo. N$ 800.000 
I )aducciones, N$ 950.000 Deducciones. N$ 860.000 
Pérdida fiscal. N$ 150.000 Utilidad fiscal. N$ 	30,000 

NIulta será de N$ 45,000 

IM este caso la multa del 30% procede sobre la modificación de la pérdida, además como la 

pérdida fiscal se convirtió en una utilidad fiscal. procede el cobro del impuesto omitido 

como sigue: 

I 	tilidad fiscal. N$ 30,000 
impuesto omitido, 34%, N$ I0,200 
\ ct ualización (supuesta) N$ 	2,000 

Recargos (supuestos) Mi; 	4,000 

Multa sobre impuestos omitidos del 70% al 100%, art. 76 ('FF. 

Articulo 111. fracción IV del li', se impondrá sanción de tres meses a tres años de 

prisión, a quien determine pérdidas con falsedad. 

Artículo 92 CIT, para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos en este 

capítulo, será necesario que previamente la SI ICP, formule querella. tratándose de los 

previsiones los artículos 06, 98. 99, 102, 103, 107, 108, 110. 111, y 115 bis. 

Artículo 95 del CFF.Son responsables de los delitos fiscales quienes: 

- Concierten la realización del delito. 

- Realicen la conducta o el hecho descritos en la ley. 

- (.'ometan conjuntamente el delito. 
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- Se .sin an de otra persona como instrumento para ejecutarlo. 

- Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

- Ayuden a otro dolosamente para su comisión. 

- .Auxilien a otro después de su ejecución. cumpliendo una promesa anterioaa pérdida 

fiscal puede amortizarse en cinco anos. thsminuyéndola de las utilidades liscales obtenidas 

en esos ejercicios. 

Ejercicio en que se 	 Ejercicios en que se puede 

surre la pérdida. 	 amortizar la pérdida. 

	

1993 	 1994.1995.1996.1 997 y 1998. 

Si en un ejercido no se amortiza la pérdida. midiéndolo hacer. se pierde el derecho de 

hacerlo hasta por el monto que se pudo amortizar y no se hizo. Ejemplo: 

	

Fjereicio en que se 	 Utilidad fiscal 1994 

sufre la pérdida 	Importe 	No se amortiza nada. 	1 itilidad fiscal 1995 

• 	1993 	N$ 30.000 	N$ 38.000 	 N$ 4(1.000 

* Si se amortiza la cantidad de MI 30,1109 contra utilidad de 1995, es improcedente hacerlo 

porque se pudo amortizar en 1994 y no se hizo.Si al término de los cinco años no se ha 

podido amortizar el total de la pérdida fiscal. siempre y cuando en el ejercicio en que se 



,airib la perdida fiscal también existió perdida contabl e. el plazo  de innoil¡neiún se amplia  

otros cinco años para llegar a tut total de diez años. 

1.a pérdida fiscal para estos electos se determina sumando a la pérdida contable el importe 

de la deducción inmediata del art. 51 de la 1.ISR y disminuyendo el importe de la 

depreciación de los activos por los que se aplicó la deducción inmcdiatu, (esta deducción 

procede solamente en lugares que no sea México. (ivadalajara, Monterrey y Toluca.) 

pondremos un ejemplo: 

Ingresos contables. N$ 600,000 
(.'osto de ventas. N$ 400.001) 
(¡astas. incluye dep. por N$ 50,000 N$ 300,000 
Pérdida contable. N$ 100,000 

1.a deducción fiscal por concepto de deducción inmediata de activos fijos ascendió a N$ 

1 20.000.Detertttinación de la amortización. 

Pérdida contable. N$ 100,000 
Más 	Deducción inmediata. N$ 120.000 
menos Depreciación contable. N$ 	50.000 

Pérdida contable para efectos fiscal es. N$ 170.000 

Si al termino de cinco años no ha sido posible amortizar la totalidad de la pérdida fiscal y 

existiendo pérdida contable. se puede seguir amortizando la pérdida fiscal. ['i remanente 

que se disminuirá 00 podrá ser mayor del que se tendría, de haber disminuido la perdida 

contable en lugar de la fiscal. 
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Año en que se sufre. 	Importe. 	Remanente por amortizar 

después del 5' ejercicio. 

1094 	 N$ 190,000 	 N$ 30.1)00 

* Si se hubiese amortizado la pérdida contable N$ 170,000 en vez de la fiscal por 

N$ 190.000. entonces el remanente que se tiene derecho a amortizar es de N$ 20,000 en 

lugar de los N$ 30.000. 

3.8 CRÉDITOS INCOBRABLES. 

Serán deducibles un total de 60 veces el Salario Mínimo General sin justificación de 

documentación, N$ 1,098 por cuenta para 1995. Siempre y cuando se deduzcan cuando se 

haya consumado el plazo de prescripción que le corresponda. 

Tiene que conservarse: 

- Inicio proceso abogado. 

-1'.xpediente. 

- Documentos. 

- 	1 por cada cuenta de contabilidad. 
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Se consideran créditos incobrables cuando suceden los siguiente supuestos:- Prescripición. 

liando el solo irancurso del tiempo y en los plazos previamente establecidos en In ley para 

cada caso concreto. haga imposible ejercer el cobro del crédito correspondiente. por la no 

exigibilidad del mismo. 

- Imposibilidad práctica á cobro. 1 a 1.15R nos marca cuando un crédito se considera que 

existe dicha imposibilidad para ejercer este cobro. 

a) ('cundo el deul.LT carezca de bienes. o simplemente que los que posea no sean motivo de 

embargo. 

b) Fallecimiento del deudor sin haber dejado bienes a su nombre. 

e) Si el deudor hilera declarado en quiebra, consorcio o suspensión de pagosTs importante 

mencionar que de no icalizarse la deducción en el ejercicio en que se dé el supuesto de la 

prescripción o de la imposibilidad práctica de cobro. no podrá efectuarse en los 

subsecuentes. 

111 caso de que se recuperara total o parcialmente algún crédito, la cantidad percibida se 

acumulará a los resultados del año de calendario en que se reciba el pago art. 136 párrafo 

NV1. 1.15k. 



3.9 Itl ..(; 11.1.1S 1 1SIS'l EN( 	I I::( 

•nande e tenpan pastos 1)(11,  deducir en este tipo de conceptos se deberá comprobar ante la 

I 	T. kit IC quien proporciona los conocimientos cuenta con elementos propios para ello . 

se presentaran en !bina directa y.  a travi.s de terceros. 

1.3 asistencia técnica es un servicio profesional especializado con conocimientos cientílicos. 

comerciales o técnicos. con tendencia a obtener beneficios para el sector empresarial estos 

servicios serán relacionados con procesos de producción. o bien asesorías generalmente 

conocidas por especialistas en la materia ). 

I.:stos gastos se amortizarán en un 159.1) para repulías por patentes de inversiones o mejoras. 

marcas. nombres comerciales.inInrinaciones relativas o experiencias industriales. 

comerciales. cientificas etc. 

3.19 DONATIVOS. 

Serán deducibles los donativos hechos a instituciones autorizadas a recibirlos.l.a 

publica en el 1)01'. tina lista 111 la que se encuentran todas estas instituciones que están 

autoriladas a percibirlos. siempre y cuando el contribuyente lo haga en el ejercicio en que 

esta institución aparece incluida en esta lista, no se incluirán las Entidades l'ederativas. y 
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\ (InielpiOSI 	donativos que se eleetuen deberán ser destinados (mica y exclusivamente a 

los Mies propios del objeto social de las donatarias. Y estas a SU vez mi podrán destinar más 

del 5" o de los donativos que perciban para cubrir sus gastos de administración. 

.os donativos deducibles serán. los hechos a: (siempre y cuando aparezcan en la lista 

publicada por la SI I('PC). 

- lintidades Federativas o municipios.(Estas no aparecen en la lista publicada por la SI ICP. 

- Fundaciones y Patronatos. 

liscuelos e instituciones asistenciales. benéficas. culturales. científicas y tecnológicas. 

- Asociaciones y sociedades civiles que otorguen becas. 

- Programas de escuela empresa. 

\si mismo se considerarán deducibles los donativos para obras o servicios públicos, 

bibliotecas o museos que sin un lin lucrativo permitan el acceso al público en general. 

I.os donmi \ os hechos a escuelas que estén autorizadas a recibirlos. podrán a su vez donados 

a otras instituciones de enseñanza. 

Si el contribuyente eroga gastos por el concepto de donativos, la institución que lo recibe 

deberá expedirle un comprobante Foliado y que contenga los datos a que se refiere el 

articulo 	RCIT. para qGe ,:-te gasto pueda ser deducible al contribuyente. "Estos datos se 

mencionaran en el Capitulo IV Requisitos de las Deducciones-. 

Si se donaran terrenos se considerara como importe del donativo, el monto original de la 

inversión actualizado al costo promedio. 



3.11 AIZIIENDANIIENTO FINANCIERO. 

Para nuestra materia arrendamiento linanciero es el contrato por el cual 111111 persona se 

obliga a otorgar a otra persona el uso o goce temporal de bienes tangibles a plazo forzoso. 

la otra persona se obliga a liquidar en pagos parciales determinada cantidad de dinero, que 

cubra el valor de adquisición de dichos bienes. 

I.;) propiedad que se adquiere como arrendada en determinado momento puede ser 

transferible siempre y cuando lo estipule el contrato. a cambio de una cantidad determinada 

o bien si el contrato se prorroga por un cierto plazo. 

Se considerará como complemento (.M monto original de la inversión el importe de 

cualquiera de las dos opciones anteriores por lo que se deducirá el porcentaje que resulte de 

dividir el importe de dicha opción entre el número de años que falten para terminar de 

deducir el monto original de la inversión en base a las tasas de depreciación que estipula la 

Como monto original de la inversión se considerará. la cantidad que se hubiere pactado 

como valor del bien (estipulado en el contrato ) romo ya mcnciunanuts anteriormente 

3.12 FLETES Y ACARREOS. 

Serán deducibles los gastos que sean erogados para la transportación o acarreo, tanto de 

mercancias como de bienes que serán destinados, ya sea para la obtención de los ingresos 

37 



de la aciiy idad del contribuyente. o bien pata el uso de los bienes que este contribuyente 

necesitara para desarrollar sus actiY idades. 

3.13 11'0141'k( IONES XI. INION k‘ 1 

Son las cantidades que los patrones tienen cine aportar al Fondo Nacional de la Vivienda 

en instituciones de crédito. para su abono en la subcuenta del Fondo Nacional de la 

Vivienda de las cuentas india iduales del sistema de ahorro para el retiro abiertas a nombre 

de los trabajadores. estas aportaciones se tienen que efectuar en base al salario integrado de 

dichos trabujadores.11 lin de construir \ is iendas de interés social que les resulte accesible en 

precio y forma de pago. mediante financiamientos a largo plazo y tasas de interés 

preferencias. inferiores a las que operan en el mercado financiero. 

Fas aportaciones al INFONAVI 1 serán deducibles cuando el contribuyente haya pagado las 

aportaciones de seguridad social y además las aportaciones hechas al SAR o SAR-ISSSIF. 

3.14 DEM l('('IÓN 1)E. 1)1:121)11)AS 1)01( ('ASO FOIZTUITO. 

Serán deducibles todas aquellas perdidas que no se reflejen en el inventario en el ejercicio 

que ocurra la pérdida. Fa pérdida sera igual a la cantidad pendiente de deducir. a la fecha en 

que se sufra. Si se llegará a recuperar cantidad alguna por la pérdida mencionada, se 

acumulará para el ejercicio siguiente como un ingreso acumulable. 



Si el contribti ente recupera parte de la p¿adida y decidiera reinvertirla en la adquisición de 

bienes de naturaleza análoga a los que perdio. únicamente acumulará la parte de la cantidad 

recuperada no reinvertida. 1.;.1 Cantidad t'U se haya reinvertido proveniente de la 

recuperación solo podrá deducirse mediante la aplicación del porcentaje autorizado por la 

1 ISR sobre el monto original de la in\ ersión del bien que se perdió y hasta por la cantidad 

que de este nonio estaba pendiente de deducirse a la fecha de surtir la pérdida. 

3.15 APORTACIONES Al, S.A14. 

[isla es una obligación para los patrones. consiste en aportar un 2% del mismo salario base 

de cotización de sus trabajadores en las cuentas individuales del SAR que deben abrir en 

instituciones de crédito. a nombre de cada uno de sus trabajadores. 

stas aportaciones son independientes de las demás prestaciones que comprende la Ley de 

Seguro Social: y los trabajadores o sus heneticiarios podrán disponer de los fondos 

acumulados al termino de la vida laboral. 

I as aportaciones al S.A.1: serán deducibles ya que la 1.ISR nos menciona que los gastos de 

pro fisión social son deducibles cuando son aplicables en general a los trabajadores y las 

aportaciones al SAR es un gimo ‘itie se eroga para estos. 



3.16 GASTOS POR SEGIIIZOS. 

I os pagos que se realicen por primas de seguros y llantas serán deducibles solamente 

durante la vigencia de la póliza y no se otorgue en préstamo a persona alguna, por parte de 

la aseguradora. con garantia de las sumas aseguradas . de las primas pagadas. 

Las primas por seguros serán utilizadas únicamente para los bienes que la 1.1til: considera 

deducibles va que del() contrario no podrá hacerse la deducción. Por ejemplo la prima que 

boga un contribuyente por un automóvil Mercedes Benz, no será deducible, toda vez que 

este atoo por disposición de la propia ley., no es deducible. 

Inflándose de inversiones parcialmente deducibles, la prima del seguro será igualmente 

deducible en forma parcial. Tal es el caso de las primas de seguros de automóviles 

utilitarios que rebasen el importe de N$ 78.510 en 1005 

Automóvil 	Automóvil 	Automóvil 

Categoría A 	Categoría 11 	Categoría C 

Costo hasta. 	 NI; 149,000 	N$ 225,000 	N$ 223,000 

Costo de compra. 	N$ 90.000 

1)ep deducible anual * N$ 10.628 

Prima seg pagada 	N$ 	1.0111) 	N$ 	5,000 

Prima deducible'* 	N$ 	872 

* 25% de N$ 78.510 

* 87% de N$ 1.000 (N$ 78.510 / N$ 00,00)) 87% I 



3.17 Cl OTAS 	RONAIJ 

La cuotas patronales serán deducibles tratándose de aportaciones al INISS, será dedicible la 

cuota obrera pagada por el patrón ti itílndose de trabajadores con salario mínimo general. 

3.18 PAGOS A CONIISIONISTAS. 

Los pagos hechos a comisionistas solamente serán deducibles cuando el contribuyente esté 

registrado para impuestos fiscales ante la SI ICP. 

3.19 RESERVAS PARA PENSIONES V JUBILACIONES. 

I as reservas para fondos de pensiones o jubilaciones de personal, para que puedan ser 

deducibles se otorgarán en forma adicional o complementarias a las que establece la 1,SS, y 

de primas de antigüedad . si se trata de empleados de conlianza el monto de la pensión o 

jubliliteón se calcula ni en base en el promedio de las percepciones obtenidas en los últimos 

doce meses como mínimo. 

Se ajustarán a lo siguiente: 

- tia crearán y calcularán en los términos y con los requisitos que lije el reglamento de la 

1.1S11 artículos 35.30.37, 

- Se invertirá por lo menos el 300  en valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el 

Registro Nacional de Valores e Intermediarios o acciones de sociedad de renta lija. La 
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dilerencia :;e invertirá en 5alores aprobados por la Comisión Nacional de Valores. como 

objeto de inversión a las reservas técnica:: de las instituciones de seguros. o bien en la 

adquisición o construcción de casas para trabajadores del contribuyente. 

- Ul contribuyente podrá disponer de los bienes y valores para el pago de pensiones o 

jubilaciones y de primas de antigüedad al personal. Si por alguna razón dispusiera de estos, 

para tires diversos cubrirá sobre la cantidad respectiva impuesto a la tasa establecida en el 

artículo 10 de la LISR ( 34% ) 

3.21) DEDUCCIÓN DE INVERSIONES. 

Se entiende por inversiones en la El SR las siguientes: 

,,Acfivio_11,10, Son bienes tangibles que cl contribuyente utiliza para la realización de sus 

actividades. que por el uso y transcurso del tiempo sufren demérito. 

hGastos diferidos, Son activos tangibles representados por bienes o derechos que permiten 

deducir costos de operación. mejorar la calidad de un producto así cuino su aceptación en el 

mercado por un periodo limitado que es inferior a la duración de la actividad del 

contribuyente. ( pagos anticipados. seguros, primas etc.) 

-.Cargos diferidos, lis similar a los gasto:, diferidos y se distingue de éstos por tener un 

beneficio por un periodo ilimitado que va en l'unción de la duracii'm de la actividad del 

contribuyente. ( patentes y marcas.) 



prcoperailvos, Son todos los gastos que se incurren por la investigación y 

desmeollo de un producto, desde su diseno hasta la distribución del mismo, siempre y 

cuando estas erogaciones se realicen antes de venderlo. 

Gastos ele.  instalaeák Son luidas las erogaciones que se efectúan para adecuar un 

inmueble. ya sea con motivo de adiciones mejoras al mismo. Este concepto no se encuentra 

regulado por la LISR pero dada su importancia y utilización, es necesario mencionarlo. 

- Gastos voluntarios. Son los que sirven únicamente como adorno o para comodidad del 

poseedor . (por ejemplo cuadros.) 

Vas inversiones se deducirán a elección en los siguientes tiempos: 

- A partir del ejercicio en que se inicie la utilización de los bienes. 

- Desde el ejercicio siguiente. 

l'n caso que las inversiones se quieran deducir en una fecha posterior a las mencionadas 

anteriormente, se perderá el derecho a efectuar la deducción correspondiente por los 

ejercicios transcurridos, esto para efectos fiscales. 

Cuando una inversión se comienza a utilizar después de iniciado el ejercicio, se deducirá en 

el porciento que represente el número de meses completos del ejercicio en que el bien haya 

sido utilizado. 

3.20.1 DEDUCCIÓN DE ACTIVO FIJO. 

11 activo lijo es un conjunto de bienes tangibles que utilizan los contribuyentes para la 

realizición de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del contribuyente 



por el iicinp,) iraii:•coriado. I .a ¿idqui.-aciOn o LahricaeiOn de estos bienes tendra como 

iinalidad 	 eq(),; 	para el desarrollo (Je las actividad,:; del 

coniribtry ente. no la de ser enajenados en CI curso normal de sus operaeiones. 

'tienes y. su clasificaciính 

Se entiende para efectos del Código Civil. que son bienes los siguientes: 

7.111inliellle5, I  1  11 suelo y las construcciones adheridas a éste. 2) Todo lo que este unido a 

una construcción de manera lija, de tal modo que si se quiere separar quede en mal estado. 

Idilio la construcción como lo que esté unido a ella. 3) Los derechos reales sobre inmuebles. 

También se consideran inmuebles los barcos y ferrocarriles. 

- Muebles. Fstos son por su naturaleza y por disposición de la ley. Fstos son los cuerpos 

que se puedan trasladar de un lado a otro. que se muevan por si mismos o por efecto de una 

fuerza ajena. 

.os bienes se podrán clasificar como fungibles y no fungibles. 

Son fungibles los que pueden ser reemplazados por otros de la misma especie, calidad y 

cantidad. (dinero) 

Son no fungibles los que no pueden sustituirse por otros de la misma especie. calidad y 

cantidad. ( por ejemplo obras d 

Concepto de Monto Original de la In 	n (NIOD 

tie considera como tal el precio del bien. adicionad, ) de las siguientes partidas: 

• 1.1s impuestos eti..etivamente tapados por la adqui,:ieión o importación. excepto e l 



- I 	 acarreos. ,c,rniro; 

1111.1 	s. en La transporiaci.'in. 	cimiisiones ssibrc compras \ honorarios 

:111:111.1i 

- Mejoras.  Adaptaciones.  ( i dstos  \ ecesur i ci s , ciastos Voluntarios y Gastos t . lile. 

- Nlejoras. 1.15 el ewsto que aumenta el ;dor de la utilidad del bien. y estas se rnanlarán a 

Mil OS a que aumentó el s alar. 

- 	daptaciOn. Son los gastos lpie están prescritos por la ley y aquellos sin los que el bien se 

pierde o desmejora. ( mantenimiento de maquinaria 

- (;aros 1 . tiles. Son aquellos que sin ser necesarios. aumentan el precio o el producto del 

bien. 

3.211.2 PORCENTAJES MÁXINIOS DE DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN. 

.os porcentajes de depreciación y amortización. establecidos son los sicuientes: 

(iastos dit.eridos. 

Cargos diferidos. 

('instrucciones. monumentos arqueológicos. 

'onstniceines. demás casos. 

Mobiliario y equipo de olicina, 

(n'upó\ iles. autobuses y motocicletas. 

equipo de computo electrónico. Maquina  



1111Crii 	ei 	1.111id¿ille',  de al 

equipe pent , trico 	 .-•to')„ 

1,1stos de instalación. 1 1 1 	 10% 

o se especifican estos gastos en la LISR. sin embargo. por su clasificación dentro del 

lIalance, en el rubro de cargos diferidos. se aplicara una tasa del 10% para su amortización, 

considerando la parte tina! del inciso B fracción II. del articulo 46 agrupándolos COMO otros 

careos diferidos. 

Iniciardón de  la depreciación..  

Las inversiones se deducirán, a elección en los siguientes tiempos: 

- :\ partir del ejercicio en que se inicie la utilización de los bienes. 

- Desde el ejercicio siguiente. 

V.n el caso de que se quieran deducir las inversiones en una fecha posterior a las 

mencionadas anteriormente, se procesará el derecho de efectuar la deducción 

correspondiente por los ejercicios transcurridos, esto para efectos fiscales. 

Cuando una inversión se comience a utilizar después de iniciado el ejercicio, se Deducirá el 

porciento que represente el numero de meses completos del Mercicio en el que el bien haya 

sido utilizado. 



3.211.3 REGLAS PARA LAS 1)11)1VCIONES. 

.a deducción de las inversiones se sujetara a las reglas siguientes: 

I .- Adiciones '. mejoras. Se integra como parte de la inversión a las adiciones y mejoras. 

Nunca al mantenimiento o a los gastos en que incurra para que la inversión funcione 

adecuadamente. 

2.- Inversiones en equipo de transporte. I.os automóviles sólo podrán ser deducibles si se 

cumple con los siguientes requisitos: 

- Ser automóvil utilitario. 

- Que se deprecie hasta por N$ 78,510 (actualizado. artículo 7-C 1,1S11 

- Que no sean de la categoría 11 y C a que se refiere la ley de tenencia. 

Cuando el contribuyente adquiera automóviles. se observará que estén 

comprendidos d la categoría A del artículo 5 de la 1,1ST o Uso de Vehículos, para ser 

considerados como deducibles parcialmente. Para mejor identilicación, en la ley referida se 

establecieron tres categorías de automóviles y son: 

Categoría A, valor de hasta N$ 149,000. 

Categoría 11. valor de entre N$ 149,000 y N$ 225,000. 

Categoría C. valor de más de N$ 225,000. 

1 a 1.1SIZ dispone que serán parcialmente deducibles los automóviles de la categoría A. 

hasta por N$ 78.510. FI valor deducible de esta automóviles categoría A. tendrán que 

actualizarse semestralmente con el factor de actualización, el cual se determina de la 

siguiente turnia. a L'OlilinUileiíffl pifildn:1110S SU dC1C1111inilek111. 
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1" 	(lel in,, s inmediato ;interior a 
aquel por el que se calcula el ajuste. 

Pact or (le actualización 
del mes inmediato anterior en 

que efectúa la ultima actualización, 

l'i'mutilas para la obtención de la depreciación actualizada. 

I o Monto original 
	

de la 
	

Depreciación 
de la inversión 	x depreciación 	anual 

2o 1)eprecjaci(ut amial 	Depreciación mensual 
12 

3o Depreciación 
	

Número (le meses 	depreciación del 
mensual 
	

completos que se = ejercicio 
utilizó el bien en el 
ejercicio 

-lo INPC del último mes de la primera mitad 
del periodo en el que el bien haya sido 	Factor 
utilizado en el ejercicio por el que se efectúe 	de 
la deducción 	Actualización 

INP(' del mes en que adquirió el bien 

50 I )epreciación 
	

Factor de 	Depreciación del 
del 
	

actualización - ejercicio 
ejercicio 	 actualizada 

Fjemplo de la determinación de la depreciación actualizada 
lo Determinación de la depreciación anual 

13(10 x 1(1% 	130 

Cálculo de la depreciaciu» mensual 

13.0 	1(1.83 

;“ Determinación de la depreciación del ...jc)-;) 

I 0.83 s tt (meses de uso) 	97.17 



10 Determinación del Factor de actualización 

31324.1 	2.0192 

15512.9 

5o Determinación de la depreciación del ejercicio actualizada 

97.47 x 2.0192 	196.111 

Al ser la depreciación la que se actualiza por dedos de la intlación,resulta indispensable 

llevar cuenta de su valor Ilistóricotprevio a la actualización) a fin de determinar el 

momento en que dicha depreciación se agota, pues de lo contrario puede darse exceso o 

insuticiencia de la deducción en el tiempo el que bien es depreciable. 

Para que un aútomuvil utilitario sea deducible tiene que conservar lo siguiente: 

- Que se destine al transporte de bienes o prestación de servicios relacionados con la 

actividad. 

- No puede ser asignado a alguna persona en particular. 

- Fuera de labores tendrán que guardarse en un lugar asignado. 

- Deben tener el mismo color todas las unidades. 

- Tendrán que ostentar el logotipo de la empresa en ambos costados de un tamaño mínimo 

de 40 cm.. exceptuando autos adquiridos antes de 1992. 

- 1)eberan esta• a nombre del contribuyente. 

- Pueden estar en lugares designados en viajes o cuando este en taller. llevando un registro. 

- Pueden estar asignados a ajustadores. vendedores o cobradores. con requisitos, así cuino a 

ingenieros. 

- I .os contribuyentes con ingresos menores ,t Nls 4,000.000 en 199.1 pueden asignar un auto 

y que no permanezca en lugares designados. 
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I•slos deducen el 50". del \ ;dor dctualizado de 	.71.:510.Asi como el 50'f.ff de gastos 

totales como gasolinas. rdacciones. ele. 

- I n \ez de logotipo pueden usar el nombre cf finercial. marea o dibujo publicitario. 

3.- Aplicación de porcientos menores. l.a deducción de las inversiones se hará con los 

porcientos máximos establecidos en la 1.1S11. con sus respectivas Militantes en su caso. Se 

tienen la opción de aplicar porcientos menores a los que establece la ley mencionada. Estos, 

de igual Forma. son obligatorios aunque pueden cambiarse. Si se han realizado dos cambios 

en el porciento y se quiere modificar nuevamente. tendrán que transcurrir por lo menos 

cinco años. En el caso de que el cambio quiera realizarse antes del plazo citado, tendrá que 

sujetarse a los requisitos que establece el 111.1SR, el cual nos indica que: 

"Solo podrá realizarse el cambio en los siguientes casos: 

Cuando exista Fusión. 

Cuando se enajenen por lo menos el 25% de las acciones o partes sociales. del capital de 

la institución. 

Que no tenga pérdida fiscal ,211 el ejercicio que efectúe el cambio o en los tres anteriores a 

este. 

Actualización de la deducción por derns:iacion y amortización. 



contribuyente ajustara 1.1 depreciación y :unortizaciOn determinadas, multiplicándolas por 

el factor de ictualita,..i:'”1 que se calculara hasta diezmilésimas. el cual se obtiene de la 

siguiente f(srina: 

1NPC del Ultimo mes de la primera mitad 
del periodo en el que se utilizo el bien (1) 

Factor de Actualización 
INPC del mes en el que se adquirió el bien 

) cuando sea impar el número de meses, se considera corno último mes de la primera 

mitad, el mes anterior al que corresponda la mitad del periodo. 

Ejemplo: 

Periodo. 	 Junio a Diciembre. 

Intimo mes, primera mitad. Agosto. 

Requisitos de las adquisiciones de bienes muebles e inmuebles. 

Será necesario tomar en cuenta los siguientes requisitos al adquirir bienes y al efectuar las 

deducciones. en su caso. 

Requisitos de tos .0.,mprobnates t,  este requisito se menciona en el Capitulo IV de esta 

investigación 

Precio de adquisición similar al del mercado. 

SI 



hien adquirido deberá tener un precio similar al de mercado. lit caso de no ser así. el 

excedente no será deducible. 

Creación de provisiones. 

Crear mensualmente provisiones para la acumulación de: 

Depreciación de mobiliario. 

Depreciación de inmuebles. 

Otras provisiones como amortizaciones. 

Gastos de instalación. En estos gastos se tiene algunas consideraciones especificas como 

son: 

Aún cuando no existe un concepto especifico para estos gastos en la LISR, se tienen 

algunos elementos para formarlo: 

" Son gastos en que se incurre para realizar reparaciones y/o adaptaciones a los activos 

fijos, de tal forma que aumente la productividad de los mismos o bien, darles un uso 

diferente. con la característica que tiene un período a largo plazo para utilizar su beneficio". 

el boletín C-6 del lIVICP denominado "inmuebles, maquinaria y equipo." no se 

encuentra un concepto especifico de lo que son los gastos de instalación y únicamente 

establece lo que debe entenderse cuino adiciones y adaptaciones, como a continuación se 

señala: 

- l.as adiciones implican aumento en la cantidad de activos tijos. 

- Las adaptaciones o mejoras. incrementan sólo la calidad del activo. 
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s recomendable registrar por separado el costo original de los acti \ os o el de sus 

adaptaciones: o mejoras. va que estas últimas pueden estar sujetas a percances de 

amortización diferentes. 

Cuando se realicen construcciones. instalaciones o mejoras permanentes. en activos fijos 

tangibles propiedad de terceros y se tenga contrato que queden a beneficio del propietario. 

la deducción se efectuara como en las inversiones normales. considerando que si al término 

del contrato no se deducen totalmente, podrán hacerlo en la declaración anual del ejercicio 

en que corresponda. 

Ingresos generados  por inversiones, 

Las inversiones pueden generar ingresos cuando se presente alguna de las siguientes 

circunstancias: 

I.- Que se enajenen por que va no cumplen con la finalidad para la que fiteron adquiridas. 

Que estén depreciadas totalmente o bien. que sufran descomposturas irreversibles. 

2.- Que tratándose de pérdida de bienes se obtengan recuperaciones a través de seguros, 

fianzas. o responsabilidades a cargo de terceros. 

Cuando se enajenen bienes muebles usados. inmuebles sin considerar el suelo. etc., 

trasladar el IVA a la tasa del 159-i, a partir del I" de abril de I 995. aplicable sobre el precio 

pactado. Considerando tatnbié•n las demás cantidades que se carguen o cobren al adqui riente 



por otros impuestos, derechos. intereses normales o moratorios. penas conven c i ona l es o  

cualquier otro concepto. 

fteci 	ndac ionesLien1,7ates, 

caer especial ciudad() cuando se adquieran o se enajenen bienes. Estas operaciones 

deberán realizarse a precio de mercado. Cuando por alguna circunstancia se haga al costo u 

menos del costo, comprobar que la enajenación que al precio del mercado en la lecha de 

operación o bien. que los bienes sufrieron demerito. 

1:.s de vital importancia hacer un análisis acerca de las erogaciones que se realicen para 

determinar con precisión si se trata de: 

- Inversiones en bienes muebles e inmuebles. 

- Gastos de instalación propiamente dicho o 

- ( iastos que se cargarán directamente al resultado del ejercicio. 

Analizar la conveniencia de deducir en la declaración del ejercicio, el saldo pendiente de 

redimir fiscalmente por las inversiones hechas en bienes arrendados, cuando el contrato de 

arrendamiento termine antes de que se haya concluido con deducción de la inversión. 

3.20.4 CASOS 

Retienen) que se obtiene con el incremento en los porcentajes: 

I iii)4 	 1995 

N.101 
(N 1'). O de di 	ine iÓn 

MOrtildeión anual 
(')",o. de meses del año 
Amortitación mensual 
\ )\o. de meses (le uso 

Nd:' 50.1100 

.117 

Ny 50,000 
15% 
7,500 

12 
625 



en el 111111 
NitiortizaciOn del eter,:icii) 

\ 11 actor de actmilización 
Amortización actualizada 

lul etercicio 

	

otto 	 7.500 

	

I (1'.u, 	1.024 O 

	

NS 5.123 	NS 7.684 

.onsiderando el porcentaje nuevo aplicandose a in\ er,iones realizadas LI partir (le 1005: 

Aplicando porcentaje, v iuentes en 1004 

N1(11 

Equipo principal 

NS 15.000 

Lquipo periferico 

NS 10.000 
( 	)‹!/0 de 	depreciación 25% 12% 

Depreciación anual 3.750 1,200 
1.1)No. de meses del año 12 12 

Depreciación mensual 
(x)No. de meses de uso 

en cl año 

314 

12 

1(10 

12 
Ikpreciación del ejercicio 3.750 1.200 

I 	)Factor de actualización 1.0423. 1.0423 
Depreciación actualizada 
del ejercicio NI, 3.909 NS 	1.251 

Depreciación total del equipo de cómputo 

111.luipo principal 
	

N'II; 3.909 

IF.quipo periférico 
	

NS 1.251 

Total 	 NS 5.11)0 

Aplicando porcentajes vigentes en 1995 

Vquipo principal 11quipo peri ferie() 

N.101 	 NS 
ul 	de 	klepreCiaCit)11 

15.000 	NS 
30° 

10.000 

/epreciación anual 1 	.-3)0 3.000 
)No. de meses del año 1 12 

kpreciación mensual 
ts)No de meses de 

rn el 

250 

12 



1)er(reciacion del ejercicio -1.5(1() 3.000 

( 	(factor de actualización 1.0-123 1.114.21 

1)epreciación actualizada 

del ejercicio N$ -U190 N$ 3.12b 

1)epreciacion total del equipo de cómputo 

1.1quipo principal N$ 	-1.691) 

,(1'.quipo periférico 3.126 

total 7.816 

I fasta 1994 se tenias dos porcentajes de depreciación aplicables a este tipo de inversiones,e1 

25'!ii para la máquina y el 12% para el equipo periférieo.Para 1995 se unifica la tasa para 

aplicar el 3U' a todo el equipo de computo.lo que significa su aplicación al no tener que 

distinguir entre el equipó periférico del que no lo es. situación que llevaba a muchos 

errores. por el desconocimiento de los términos técnicos para distinguir entre unos y otros. 



2.- (..onst I'LICC iones. 

11 ingreso acumulable se determina comparando el precio de venta.contra el valor 

pendiente de deducir actualizado. 

Fjemplo: Edilicio adquirido el 15 de mayo de 1993 en N$25,000,000 y enajenado el 31 de 

marzo de 1995 en N$33,000,00() .Solo se toma en cuenta la construecián,es decir,sin el 

terreno. 

CALCULO DE LA DEPRECIACIÓN FISCAL. 

AÑO MESES 	% DE 

A DEP. 	DEP'N 

DEPRECIACIÓN 1NPC FAC 

111STORICA 	Acr. 

DEP'N. 

Acr. 

1993 7 2.91 727,500 94.2188/92.7488 1.0158 738,995 

1994 12 5.00 1,250,000 99.6589/92.7488 1.0745 1,343,125 

1995 03 1.25 312,500 107.143/92.7488 1.1551 360,969 

DEPRECIACIÓN FISCAL ACUMULADA 2,443,088 



ACTI 'ALI/ACIÓN DEL VALOR DI 11)QUISICION: 

VALOR DE ADQUISICIÓN 	25,000,000 

I N PC MARZO 95/MA Y093 I I 8.27/92.7488 	x 12751 

VALOR DE ADQUISICIÓN ACTUALIZADO 	31,877,500 

DEPRECIACIÓN ';'ISCAL ACUMULADA 	2,443,088 

VALOR FISCAL 	 29,434,412 

DETERMINACION DEL INGRESO ACUMULABLE (UTILIDAD FISCAL POR VTA. 

CONT.) 

PRECIO Dr VENTA 	 33,000,000 

COSTO FISCAL 	 29,434,412 

UTILIDAD FISCAL 	 3,565,588 



2,- Automok des. 

FI ingreso acumulable se determina comparando el precio de venta,eontra el valor 

pendiente de deducir actualizado. 

Ejemplo: Automovil utilitario adquirido en octubre de 1993 en N$76,000 y se enajenó en el 

mes de l'ebrero de 1995 en N$80,000 

CÁLCULO DE LA DEPRECIACIÓN FISCAL. 

AÑO 	MESES % DE DEPRECIACIÓN INPC FAC DEP'N. 

A DEP. DEI"N 	IIISTORICA ACT. 	ACT. 

1993 3 (.25 4,750 95.3048/95.3048 1.00 4,750 

1994 12 25,00 19,000 99.6589/95.3048 1.0456 19,866 

1995 02 4.16 6,167 107.1430/95.3048 1.1242 5,560 

DEPRECIACIÓN FISCAL ACUMULADA 28,176 

ACTIIALIZACIÓN DEL VALOR DE ADQUISICIÓN: 

VALOR DE ADQUISICIÓN 	76,000 

INPC FEB. 95/OC'I'.93 111,6841/95.3048 	x 	1.1718 

VALOR DE ADQUISICIÓN ACIIIALIZADO 	89.057 

DITRFCI ACIÓN FISCAL ACUMULADA 	 28,176 

VALOR FISCAL 	 60.180 



!fi: ismiNAci(N  D i 1  ix(  ips p,;() 	\ .1,A111.1 (1111.11)A1)1:1SCAl. 

(UNI 

PRIA'll) 	VFNI''\ 
	

80,000 

/til () FISCAL 
	

60,880 

linLIDAD Fisc.,\L 	 19.120 

• 



3.21 1)1:.1)I C( ION IN1I):1)1.1 	I- 

la deducción optativa que en forma anticipada o inmediata puede ser ejercida por el 

desgaste cine habrán de sufrir las inversiones en activos lijas, en sustitución del valor 

normal de las inversiones. 

Con motivo de la creación de la base nueva a partir de 1987. nace la posibilidad de optar 

por una deducción inmediata de las inversiones, lo cual equivale a deducir el valor presente 

de los activos de acuerdo con las regulaciones que la 1.1SIZ establece. 

Fsta deducción en 1904 sólo se permitía aplicar en lugares que no sean Distrito Federal, 

Guadalajara Monterrey. y Toluca .para 1995 se modifico y podrá aplicarse en estos lugares 

pero solamente para empresas pequeñas y medianas. 

Estos contribuyentes podrán aplicar esta deducción siempre que cumplan con lo siguiente: 

- ti os ingresos en el ejercicio anterior no excedan de N$ 4.000,000. 

- 11 valor de sus activos en el ejercicio determinado de acuerdo al IMPAC no excedan de 

N$ 7.900.000 

- 	número de trabajadores que le hayan prestado servicios en cada uno de los meses del 

ejercido no sea superior a 170. 

DI '..1"I1Z 111N ACIÓN t Fórmulas para su obtención.) 

lo INIV del último mes de la la mitad 
del periodo comprendido desde que 	Factor 
se efectúo la inversión hasta el cierre 	de 
del ejercicio. 	 actualización 

INF(' del mes en que se adquirió el bien 

2k) Atonto original 	l'actor de 	\Amito original de 

(.11:la 1111erSi1)11 	z :ie111111ilileit'Ul 	 imersión ;ansiado 
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iU NIIIii11/111:111iníti 	de tiepreChiL:i()il 	DePreCi , iCil'M del 

ajuslaclo 	\ Se1.41:111 art.51 	 ejercicio 

I iemplo de su determinación. 

lo I )cierininacion del fiictor de actualización 

31044.5 
310-17.4 	1.0289 

21) Obtención del monto original de la inversión ajustado 
3000 x 1.0289 3086.7(1 

30 Determinación de la depreciación del ejercicio actualizada 
3.086.70 x 77% (para maquinaria y equipo no especilicada)= 2.376.76 

Los porcentajes de la deducción inmediata no sufrieron variación para 1995 excepto el 

equipo periférico de cómputo electrónico el cual se eleva del 81% al 90% así como el 

equipo central que pasa del 89% al 90%. 

A continuación veremos un caso donde se aplica la deducción inmediata aplicando el nuevo 

porcentaje para estos equipo. 

Porcentajes vigentes en 190-1 



l•quipo Principal 	 Equift, Perilerico 

\101 	 N$ 30,000 	 N$ 20.1100 
(N) Factor 	 1.0286 	 I .0286 

MOI Actualizado 	 NS 30.858 	 NS 20.572 
(N) Porcentaje de deduc. 

inmediata. 	 81% 
1)educción Inmediata. 	 NS 27.464 	 NS •16.663 

Depreciación total del equipo de computo. 

Nquipo Principal 	 N$ 27,464 
( ) Equipo Periférico 	 16.663 

Total 	 44,127 

Porcentajes vigentes en 1995 

Equipo Principal 	 Equipo Periférico 

N101 	 N$ 30.000 	 N$ 20.000 
(N) Factor 	 1.0286 	 1.0286 

1\101 Actualizado 	 N$ 30,858 	 N$ 20,572 
( 	1 Porcentaje de deduc. 

inmediata. 	 9119 i) 	 90% 

Deducción Inmediata. 	NS 27.772 	 N% 18.515 

I >eprk.seiaciOn total del equipo de el.:Ymputo. 



1..qtripo Principal NS '7.772 

[mallo Perilerico 18.515 

I ola' 46.287 

WIII:CiÓn x•011 disposiciones de 1004 NS 44.127 

Deducción según disposiciones de 1095 NS 46.287 

Diferencia NS 	2.160 

3.21.1 I)EDUCCION DE LOS ACTIVOS. 

\cü \os: estos son el conjunto de bienes tangibles que utilizan los contribuyentes para la 

realización de sus actividades y que se demeriten por el uso del contribuyente y por el 

transcurso del tiempo. 

La adquisición o fabricación de estos bienes tendrá siempre como finalidad la utilización 

de los mismos para el desarrollo de las actividades del contribuyente. y no la de ser 

enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 

F.n el caso de que el contribuyente se dedique a dos o más actividades 	aplicará el 

porciento que le corresponda a la actividad en la que hubiera obtenido más ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior. 

321.3 izrv, 	 \ i..s al 	( ( IO 1`0)1 DI VI A. 



Reglas para su aplicación:- 5]I aplicación es opcional a los porcentajes establecidos en los 

artículos 41 y 45 de la 1.1S1t. 

- tic efectúa en el ejercicio en que se realiza la inversión . se inicie su uso o el siguiente. 

- Al monto original actualizado se aplicaran los porcentajes estipulados en el articulo 51. 

- I.a diferencia entre el N101 y la deducción sera no deducible. 

- No se incluye mobiliario y equipo de olicina, automóviles. 

autobuses. aviones, remolques. 

Se ajustara el monto original de la inversión multiplicándolo por el Ilictor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en que se adquirió el bien y basta el 

último mes de la primera mitad del periodo que transcurra desde que se efectúo la inversión 

hasta el cierre del ejercicio. 11 resultado se considerará cuino el monto original de la 

inversión al cual se le aplica el porcentaje a que se refiere el articulo 51 de la L1SR. 

porcentajes mencionados en el punto 3.21.2 ) por tipo de bien. 

Deducción inmediata por baja de bienes, se pierden o dejan de ser útiles. 

Si los bienes se pierden o simplemente dejan de ser útiles se podrá efectuar una deducción 

por la cantidad que resulte de aplicar, al monto original de la inversión ajustado con el 

factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en que se 

adquirió el bien y basta el (Mimo mes de la primera mitad del periodo en que se haya 

efectuado la deducción inmediata artículo SI 1.ISR los porcentajes que resulten conforme 

al número de anos transcurridos desde que se efectuó esta deducción y el porciento de 

deducción inmediata aplicado al bien de que se trate conforme a la siguiente tabla: 

bl 



3.21.4 BIENES EXCEPTUADOS A LA OPCIÓN DE 1,A DEDUCCIÓN 

INNIEDIATA. 

1 oloHli ttrio y equipo de ulicir.a . automóviles. autobuses, camiones de carga 

tractoctuniones. remolques o aviones no podrá ejercerse en esta deducción. 

3.21.5 CASOS PRÁCTICOS. 

1..11 NIPI OS: 

Para un a \ ion (le fumiga( ion: 

N101 	 N$ 40.000 
FAC 	 1.0286 

M01 ACTIIALIZAÓ0 	 N$ 41,144 
%I)I:I)IICCION INM. 	 89% 

1)1:1)11CCION INMEDIATA 	N$ 36,618 

l'ara equipo principal _de cómputo 

N101 	 N$ 20.000 
TAC 	 1.0346 

NI( )1 ACTUATI/ADO 	 N$ '0.692 
DT DI ICCION INM. 	 90% 

INNINDIATA 	N$ 18.693 

l'ata up impueble itnith.‘ologi4(1. 

N101 	 N$ 120.000 
AC 	 1.0456 
MOl ACTUALIZADO 	 N$125.472 
DVDUCCION INM. 	 77% 

DFDUCCION INMFI)IAFA 	N$ 96.613 



DISPOSICIONES DE 
LEY DEL 	 VIGENCIA ANUAL 
IMPUESTO 	 DE LA LEY DEL 
SOBRE LA 	 IMPUESTO SOBRE 

RENTA 	 LA RENTA 
CONCEPTOS 

I Los porcientos por tipo de bien seran: 

-Tratandose de construcciones: 
-En el caso de inmuebles declarados o catalogados como monu- 
mentos arqueologicos,artisticos.historicas o patrimoniales por 
el Instituto Nacional de Antropologia e Historia o el Instituto 
Nacional de Bellas Artes,que cuenten con el certificado de 
restauracion expedido por la autoridad competente y siempre 
que dichos bienes se encuentren dentro de las zonas que la 
Secretaria de Hacienda y Credit° Publico determine para tal 
efecto,mediante reglas de caracter general_ 

-En los demas casos. 

-Para ferracarriles.carros de ferrocarnl.locomotoras y embarca 
ciones. 

-Derogado 
-Tratandose de aviones dedicados ala aerofumigacion agncola 
-Derogado 
-Derogado 
-Tratandose de dados,troquelesmoldes,matnces y herramental, 
asi corno equipo destinado directamente a la invtigacion de 
nuevos productos de desarrollo de tecnologia en el pais. 

-Para semovientes.vegetales y maquinas registradoras de compro- 
bacion fiscal,asi como equipo destinado a prevenir y controlar la 
contarninacion ambiental en cumplimienot de las dispocisiones 

INCISO 

a) 

INCISO 

a) 
1. 77 1 85 

62 74 

b) 66 b)  78 

c)  
d)  89 c) 
e) 

g) 91 d) 944 

ri) 95 e) 97 

legales respectivas y equipo destinado para la conversion a consu-
mo de gas natural. 

-Para equipo de computo electronico,consistente en una ma- 	 i) 
quina o grupo de maquinas interconectadas conteniendo unidades 
de entrada,aIrnacenamiento,computacion,control y unidades de 
salida,usando circuitos eler.t. ronicos en los elementos principales 
para ejecutar operaciones aritmeticas o logicas en forma automa- 
tice por medio de instrucciones programadas,almacenadas inter- 
namente o controladas extemamente,asi como para el equipo 
penterico de dicho equipo de computo,tal como unidades de discos 
opticosimpresorallectOres opticos.graficadores,unidades de 
respaido,lectores de codigo de barras,digitalizadores,unidades 
de almacenamiento extemo,asi como monitores y teclados conec- 
tados a un equipo de computo. 



LEY DEL 
IMPUESTO 
SCBRE LA 

RENTA 

DISPOSICIONES DE 
VIGENCIA ANUAL 
DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA 

LONCEr:gis I INCISO 1 	1 % 	j INCISO ¡ 	J 	% 

II Los prcientos aplicables para maquinaria y equipo distintos 
de los senalados en la fraccion anterior.son los siguientes: 

-rara prOCluCCiOn de energra electrica y su aistribucion,y para 
transportes electricos 

si 77 a)  38 	-. 

-Para molienda de granoiproduccion ce azucar y cieriyados:de 
aceites comestiblestransoortacion mantimatluvial y lacustre. 	-, 

D) 

--. 

62 b)  ,r , -, 

-Para produccion de metatootenido en primer proceso:productos 
de tabaco y derivados de carbon natural 

c)  66 c.) 78 

Para fabncacion de puipa.papei y productos simiiares:petroleo y 
aas natural. 	 iii. 

o) 

-. 

71 ci SO 

-Para faoricacion de venicuros ce motor y sus partesiconstruccion 
de ferrocarriles y navios:tabricacion de productos de metal.de 
maquinaria y de instrumentos profesionales y clentificos:produc-
clon de alimentos y bebidas:excepto granos.azucanaceites 
comestibles y derivados. 

e) 

.ii 

 72 

fr 

e) 82 

-Para curtido ce piel y faoricacion oe articulos oe piel.ae pro- 
ductos quirnicos.petroguimicos y farmacobioiogicos:de 
productos ce caucho y de productos plasticosimpresion y 
oublicacion. 

tj 76 f'j ii 66 

-Para la faoricac,on oe ropatabricacion de productos textiles. 
acabadatenido y estampado. 

gi 79 9) t3 

- ara la construccion de aeronaves. ni al r i 87 
-rara companias ce transmision por ramo y telev:SIOn. ,1 85 9 90 
-rara la industria ce la contruccion. 89 11 0 93 
-Para actividades ae agriculturaganaderia.de pesca o silva- 

cultura. 
t..) 89 "---rkj- 

—....-- 

93 

Para otras actividades no especificadas en esta raccion 1 
—..—.....fr... 

.: 61-,  
-Para el destinado nado a restaurantes. my 37 :ru 92 



TABiA 

NUMERC, [5:7 ANOS T7iA51-0.031,8Fil3C113 

	

!MONTO 081:575013_ I 	2 	3 	 4 	 5 	6 	1 	9 	9 	13 	11 	12 	13 	54 	15 	16 	17 	18 	19 	20% 

	

bE u ,NVEHSIONI i 	 EN 

	

1F-DUCIDC 	 1 % 	% 	% 	% 	% 	% 	5- 	% 	% 	% 	ti. 	% 	55 	5- 	 % 	%  

97 

	

I 	
3 	 3 	 9 	0 	 0 	3 	3 	3 	0 	 3. 	 C 

	

944 	 1 	081 	 2 	 0 	 0 	0 	0 	0 	 3 	 0 	0 	 05 	 0 	3 	 05 

	

35 	3 23 	 o 	 2 	0 	e` 	C 	 3 	3 	3 	3 	 3 	C 	3 

	

93 	 I 	2 11 	3 79 	 3 	 3 	 0, 	3 	S 	 0 	C 	 3 	 3 

	

2 	 3 43. 	1 :a 	c ce 	 c 	c 	c  

	

90 	 534 	2:5 	:98 	3,85 	337 	 3 	O 	2 	C. 	3 	 0 	0 	 2 	 3 	 2. 	 3 

	

97 	 l 	• 11 	5 58 	S 91 	2 47 	1 34 	O 54 	C Ce 	 0 	3 	S 	 0 	0 	2 	 3 	 9 

	

96 	 1 	E 8,7 	e 59 	 3 2.1 	T 95 	1 cc 	c., 37 	C 02 	S 	 C. 	 0 

55 

	

84 	 7 ,2 	5,2 	5 93 	2 57 	1 6, 	C 55 	e 31 	0, 33 	 r; 	 o 	o 	 c 	c 

	

80 	 1 	1,95 	12 E: 	13 95 	8 99 	7 31 	8 ,9 	4 44 	3 25 	2 24 	1 43 	e 76 	'3 33 	3 7,4 	3 	7. 	 0 

79 

	

1 	
17 54 	,553 	135, 	1155 	991 	825 	680 	5 ,5 	a 23 	3 15 	2 23 	1 49 	0 . 	O 09 	0' 50 	 O 	S 	0 	0 

74 
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TABLA 
NUMERO DE A&OS TRANSCURRIDOS 

% Monto original 2 	3 

de inv deducido %  

8 	9 	10 11 	12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22% en 
% % % % % % 	% % % % 	% % % adelante 

95 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 1.59 0 0 0 0 	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
90 2.21 0 0 0 0 	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
89 3.51 1.19 0 0', 0 	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
87 5.54 2.81 0.95 0 0. 	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
85 757 451 2.34 079 0 	0 0 0 0 0i 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 
81 1155 8 38 5.68 346 176 	0.60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O 0 0 
79 13.48 1027 745 5.04 358 	156 0.53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 
77 15.37 12.14 924 671 4.54 	2.77,  141 048 0 0 0 0 0', 0 0 0 0 0 0 0 0 
76 17.20 13.97 11.03 840 6.10 	4.13 252 128 043 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 
72 20.72 1753 14.56 11.82 924 	7.11 5.16 3.49,  2.13 1.08 027 O O O O O O O O O O 
71 2241 19.24'16.27 13.52 10.98 	8.e7 650 479 324 1.98 1.00034 0 0 0 0 O O 0 O O 
56 27.18 24.13 21.21 18.45 15.84 13.40 11.13 9.04 7.14 5.44 3.94 2.67 1.63 0.83 0.28 0 0 0 0 0 0 
62 31 55 28.63 25.81 23.10 2051 18.03 15.68 13.47 11.39 946 7.68 657 4.62 3.35 2.27 1.38 0.70 0.24 0 0 0 

48 48.69 44.33  4200 39.70  37.45 35.23 33.05 30.91  28.82 2678 24.78 2284 20.95 19.12 17.35 15.64 14.00 243  0.93 951_ 0.00 



Nota.- 	factor de actualización es supuesto. 
3.22 DEDUCCIONES PERSONALES. 

(iastos personáles„ 

- Transporte escolar, cuando sea obligatorio. en términos de las disposiciones legales. del 

área en donde se encuentre ubicada la escuela. 

- Que se obligue a todos los alumnos a pagar el servicio de transporte y las escuelas tienen 

que comprobar que el ingreso que obtengan por este concepto lo dediquen al servicio de 

transporte. RM-94-95, Regla 201 

l lonorarios nia_á;os,klentídes_v_gastos hospitalarias:  

- Del contribuyente. 

- Su esposa o concubina. 

- hijos, nietos, bisnietos, etc. 

- Padres, abuelos. bisabuelos. etc. Siempre que los ascendientes, descendientes, esposa o 

concubina, no perciban ingresos igual o superior al SMG del contribuyente elevado al año. 

Para 1995 el SMG es de NS (..193.44 zona A. 

Los medicamentos. atención de enfermedades. alimentos, etc. Son dedicibles si van 

incluidos dentro de la factura que expide el llospital. 

También son deducibles todo tipo de al-mimos para rehabilitación del paciente. análisis y 

protesis, estudios clínicos. etc. 



( iiSt OS de 1.11111.1:31. 

Los gastos de funerales se consideran hasta el ejercicio en que se utilicen. 

Por lo tanto. si se compra algo a futuro no es deducible. Por ejemplo. Terrenos de jardines 

del recuerdo. criptas, incineración etc. RISR 158. 

Son deducibles hasta por un monto de un StvRi elevado al año N$ 6.493.44 del área 

geogratica del contribuyente. 



REQuisiTos 1»: LAS iwiniccioNEs 

4.1 1ZEQUISITOS DOCUMENTALES. 

Todo gasto para poder ser deducible en el caso de adquisiciones, siendo estas para la 

actividad de la compañía. o bien para su uso al realizar su actividad, deberán de contener 

comprobantes independientemente de su monto. Estos a a su vez deberán reunir los 

siguientes requisitos. ya que de lo contrario no se aceptan corno gasto deducible para el 

contribuyente. 

I.- Nombre, doniicilio, y clave del Registro Federal de Contribuyentes, de quien lo expida. 

2.- (.'édula de identificación Fiscal, impresa en el documento. 

3.- Folio. lugar y fecha de expedición. 

-t.- Nombre y Domicilio. impreso de quien lo expida. 

5.- Clave del REC de la persona a l'ayor de quien se expida. 

6.- Cantidad y clase. de mercancía o descripción del servicio que amparan. 

7.- Valor unitario e importe total en número  y letra. 

8.- 1-1 impuesto al Valor A tn dt1)) trasladado, tiene que aparecer en Forma expresa, en su 

caso. 

9.- Número y fecha del documento aduanero. así como la aduana por la cual se realizó la 

importación cuando se traten de ventas de primera mano de mercancía importada. 



Si el contribuyente tiene más de un local. se tiene que sk.'rialor en el comprobante de 

domicilio el lugar en que se expide el mismo. asi como quien relaice operaciones con el 

publico en llenero!. expida comprobantes simplilicados. 

partir de Julio de 1992. tienen que estar impresos en establecimientos autorizados por la 

SI ICI). 

I.os requisitos son aplicables a partir de Julio de 199.2. 

H gasto de las gasolinas, no podrá ser deducible si se presentan notas de consumo, en 

sustitución de estos comprobantes que no reúnen requisitos fiscales, se tendrá que pedir una 

factura mensual a la gasolinera, con los requisitos antes mencionados. 

De la inisma manera es susceptible de ser deducido un gasto sin comprobante. cuando este 

gasto es por un importe menor y el concepto es de los que no exigen comprobantes, como 

por ejemplo. pasajes locales, sobre todo en el Distrito Federal. 

Retención y Linero de Impuestos. 

Todos los gastos que originen una retención de impuestos, para ser consideradas 

deducibles. los impuestos mencionados tienen que ser enterados al fisco 1 pago de sueldo. 

pagos al extranjero, etc. ). 

Ademas existe el Código Fiscal de la Federación " la responsabilidad solidaria",y significa 

que si una empresa no retiene impuesto. teniendo la obligación de hacerlo, ésta  tiene la 

obligación de pagarlo. aunque no sea la contribuyente directa. 
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4.2 1141Q1'ISITOS 44)101:11.1.1S. 

1 (idos los m.istos que erogue un contribuyente para poder ser deducibles deberán contener el 

requisito que es quizá uno de los mas difíciles de puntualizar. ya que interviene, para su 

interpretación. la apieciación subjetiva. Lo que para otra persona puede ser estrictamente 

necesario e indispensable. para otra puede no serio. 1_jn ejemplo sería. una empresa adquiere 

una videocasetera. la cual en un principio pudiera no ser un gasto necesario, sin embargo si 

este aparato se utiliza para pasar videos y motivar al personal, entonces resultaría que si es 

un gasto necesario. 

todo gasto sera deducido una sola vez. si el contribuyente tiene dos o más actividades, no 

podrá deducirlo a su vez en cada una de estas. 

Clicque nominativo para Abono en Cuenta. 

fiste importante requisito en los gastos. vigente a partir de 1995, es solamente aplicable 

cuando el gasto de qllt: se trata tiene que ser efectuado con cheque nominativo y se tiene la 

obligación de hacerlo cuando la empresa que lo eroga tuso. en el ejercicio anterior ingresos 

acumulables por unís de XS -1.1)00.000 y el importe del gasto es superior a los N$ 2.000 

actualizadles. 	empresa no iti‘ o en el ejercicio anterior el importe de ingresos 

inencional,:;, no tendrá obligación fiscal de pagar los gastos con cheque o si aún teniendo 

la Obligucitni. el gasto no es por más de NS 2.000 actualizados. puede no efectuado con 

cheque. listos importes se tienen que actualizar de acuerdo con el artículo 7-C de la LISR. 



Contabi 

Todo gasto que no sea contablilizado no se considerará deducible. A este respecto el 1/1,1SIt 

establece que se entiende que un gasto está contabilizado cuando se halle. inclusive dentro 

de cuentas de orden. 

Estos registros contables deberán contener los requisitos en base a los artículos del RISIZ-

1 u. (TI:- 28.30.83. RCIT 26.28,29.29-A. que también se mencionan el capitulo VIII 

obligaciones del contribuyente. de este material. 

IdentilkaciOn  del Proveedor. 

Actualmente para poder deducir un gasto, es necesario cerciorarse que lleve impresa la 

cédula de identificación fiscal. Para tal electo se deberá de solicitar, a la persona a quien se 

expida el comprobante. una copia de la cédula de identificación fiscal. Así también, cuando 

el pago tenga que hacerse con cheque nominativo para abono en cuenta, éste deberá 

contener el IZFC. del girador. Como ya está establecido, existe la obligación de pagar con 

cheque nominativo, cuando el importe excede a N$ 2,000 actualizados. sin embargo 

cuando se efectúan más de dos pagos a la misma persona en un periodo que no exceda de 

siete dial y sumados exceden de los N$ 2,000 también deben efectuarse con cheque 

nominativo para abono en cuenta. 

lil único gasto o deducción que no importa cual sea el giro del contribuyente. y aunque 

pareciera no indispensable, serian los donativos, ya que serán deducibles siempre y cuando 

no sean remunerativos. y sean otorgados para obras y servicios públicos, instituciones de 

beneficencia y cumpliendo con lo mencionado de este gasto en el capitulo III. 
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odo gasto que se erogue deberá reunir los requisitos a más tardar la fecha en que deba de 

presentarse su declaración, Los comprobantes por los gastos erogados deberán tener la 

fecha del ejercicio en que se está efectuando la deducción. 
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( APITULO y GASTOS N() 1)11)1;(1131.1.S. 

Los gastos no deducibles son los gastos erogados por el contribuyente y que por su 

naturaleza carecen de deducibilidad para este, como son: 

- I,os pagos de ISR, IA a cargo del propio contribuyente o a cargo de terceros, así como las 

cantidades que entregue al contribuyente en su carácter de retenedor a las personas que le 

presten servicios personales subordinados provenientes del crédito al salario, así como los 

accesorios de los impuestos anteriores, pero sí SERAN DHDUCIBITS SUS RECARGOS, 

los pagos hechos por concepto del Crédito al Salario que haga el patrón a los trabajadores 

no será deducible , pero si se puede acreditar contra los impuestos que estén a cargo del 

patrón. 

- Los gastos que se realicen por inversiones que no sean deducibles, como por ejemplo 

casas que por naturaleza no sean para beneficio del contribuyente en su actividad o para los 

trabajadores. 

- La participación de los trabajadores en las utilidades del contribuyente, sólo será 

deducible en el ejercicio en que se pague disminuida del total de los ingresos del trabajador 

incluyendo INFONAVIT, IMSS, etc. ) por el que no se pagó !SR. 

- Los obsequios y atenciones. excepto aquellos que estén relacionados con la venta 

directamente del producto y que sean ofrecidos a los clientes en forma general. 

- Gastos de representación. 
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-Los 1Iitticu o Lastos de \ iajes. en el país o en el extranjero que no sean destinados al 

hospedaje . alimentación. transporte. uso o goce temporal de automóviles , pago de 

kilometraje. de la persona beneficiaria del viático o bien si se aplican dentro de una franja 

de 50 hin. que circunde al domicilio del contribuyente. Todos estos gastos deberán ser 

acompañados de documentación comprobatoria. 

Si se realizaran gastos por alquiler de automóviles solo se deducirá hasta por un monto de 

N$ 262 diarios en territorio nacional. (esta cifra cambia trimestralmente). 

fastos erogados por hospedaje se deducirá únicamente el monto de N$ 1,178 diarios en el 

extranjero, los gastos de alimentación por un monto de N$ 233 diarios por cada 

beneficiario, si son erogados en territorio nacional, y N$ 466 diarios en el extranjero, 

siempre y cuando el contribuyente incluya comprobantes del transporte y cumpla con las 

reglas generales que establezca la SFR:P.( esta cifra cambia trimestralmente.) 

- Las sanciones. recargos, indemnizaciones por daños y perjuicios, etc. sólo podrán 

deducirse cuando la ley imponga la obligación de pagarlas por provenir de riesgos creados, 

responsabilidad objetiva, caso fortuito, salvo que los daños o perjuicios o la causa que dió 

origen a la pena convencional, se hayan originado por culpa imputable al contribuyente. 

- Los intereses a personas físicas o morales no lucrativas. 

- Las provisiones para creación o incremento de reservas complementarias de activo o de 

pasivo que se constituyan con cargo a adquisiciones o gastos del ejercicio, excepto las 

relacionadas con gratificaciones a los trabajadores correspondientes al ejercicio. 
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- Reservas para indemnizaciones y antigüedad, con excepción de la s que se constituyan en 

los términos de la LISR. 

- Primas por reembolso de capital. 

- Pérdidas por caso fortuito o por enajenación de activos a precio inferior al del mercado 

- El crédito comercial a un citando sea adquirido de terceros. 

- Los pagos por el uso temporal de: 

a) Aviones y embarcaciones que no tengan concesión del Gobierno Federal para ser 

explotados comercialmente. Solo se podrá deducir N$ 2,332 por cada día ( esta cifra cambia 

trimestralmente) 

h) Casas habitación y casas de recreo. 

- Pérdida por enajenación de activos no deducibles. 

- El IVA y el IEPS que el contribuyente hubiese efectuado y el que le hubieran trasladado. 

- Pérdidas por fusión, reducción o liquidación de capital en sociedades en las que el 

contribuyente hubiera adquirido acciones. 

- Pérdida por enajenación de acciones. 

- Los pagos por servicios aduaneros distintos de los honorarios de agentes aduanales y de 

los gastos en que incurran dichos agentes, la persona moral constituida en los términos del 

artículo 146 de la Ley Aduanera. 
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CAPIT1'1.0 VI. I.EN' 	I.V.A 

Las personas físicas, están obligadas al pago del I.V.A siempre y cuando realicen 

actividades en territorio nacional. Como son: 

- It.nalenación de bienes. 

- Presten servicios independientes. 

- Otorguen uso O goce temporal de bienes. 

- Importen bienes o servicios. 

- Realicen actividades empresariales. 

6.1 MOMENTO EN QUE SE CAUSA. 

Causución ; para la enajenación de bienes el I.V.A se causa cuando se de el primero de los 

siguientes supuestos: 

- Envio o entrega del bien. 

- Cobro parcial o total. incluso por anticipos. 

- Expedición del comprobante. 

Para la importación de bienes o servicios la ley enumera los sig. conceptos: 

- Introducción de bienes. 

- Adquisición de intangibles. 

- Arrendamiento de intangibles. 

- Obtención de servicios. 
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Para los casos de exportación: 

- kxportación definitiva. 

- knajenación de intangibles 

- Arrendamiento de intangibles. 

- Prestación de servicios. 

- Transportación de bienes y servicios. 

- Transportación aérea de personas, 

6.2 INGRESOS GRAvApos TASA l5%. 

La tasa general para el pago del I.V.A es la del 15%, este impuesto se calcula aplicando a 

los valores que señala esta ley . en ningún caso se considerara como parte de los valores. 

Las personas físicas con actividades empresariales dedicadas a la prestación de servicios o 

bien a la enajenación de bienes que presten al público en 2eneral no estarán obligadas al 

pago del impuesto siempre que en el año de calendario anterior hayan obtenido ingresos por 

esta actividad. y tenido o utilizado activos que no, excedan a una cantidad equivalente a 77 

y 15 veces el salario mínimo general del área geográlica del contribuyente elevado al año. 

(NS; 499.994.88 y 07.401.60 ) salario minimo elevado al año. 
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6.3 INGRESOS GRAVADOS A LA TASA In) 

La,:  impuesto se calculará aplicando a los valores que señala la ley la tasa del 10% cuando 

se realice servicios por: 

- I .os productos destinados ala alimentación. excepto los que se enajenan a 

tasa 	por importación de alimentos y medicinas de patente. 

- Ilebidas distintas a la leche. 

- Jarabes concentrados para la elaboración de refrescos, expedidos en envases abiertos y 

elaborados con aparatos eléctricos. así como los concentrados. polvos. jarabes, esencias o 

extractos de sabores que al diluirse permitan obtener refrescos. 

- los que les sea aplicable la tasa 0%. 

- ('aviar salmón ahumado y angulas, gravarán al 10%. 

6.4 INGRESOS GRAVADOS A LA TASA 0%. 

1.11 l.V.A se calculará aplicando la tasa del 0% cuando se realicen los actos o 

actividades siguientes: 

- 1•Inajenación de animales y s egetales que N() estén industrializados. 

- Carne en estado natural. 

- Leche y sus derivados).  huevo. cualquiera que sea su presentación . 

- I latina de maíz. de trigo y de nixtamal. 

- Pan y tortillas de maíz y de trigo. 
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- \cene t egetal comestible. manteca vegetal y animal. 

- Pastas alimenticias para sopa, excluyendo las enlatadas. 

- ('afr, sal común. azúcar, mascabado y piloncillos. 

- I fido y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando su presentación sea en envases 

menores de 10 litros. 

- Ixtle. palma y lechuguilla. 

- Tractores para accionar implementos agricolas ( a excepción de los de oruga) , 

inotocultores para superficies reducidad, dastras para desterronar a la tierra arada; 

cultivadoras para esparcir y desyerbar, equipo para riego. sembradoras, cortadoras y 

empacadoras de f)rraje. aviones fumigadores. motocierras y manuales de cadena. 

A la enajenación de la maquinaria y equipos mencionados tendrán tasa de 0% SOL() QUE 

SE ENAJENEN COMPLETAS. 

Los alimentos que mencionamos tendrán la tasa del 0% cuando no sean consumidos ni 

preparados co el lugar de su enajenación.( restaurantes). Cuando sean preparados, pagarán la 

tasa del 15% , aunque no haya instalación para ser consumido ahí. 

La prestación de algunos servicios personales independientes gravados a la tasa 0% como: 

- Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos. siempre que sean destinados 

para actividades agropecuarias, cuino son: 

al Molienda de maíz o trigo. 

bf Pasteurización de leche. 

- 	arrendamiento de maquinaria y equipo para agricultura. a excepción de los tractores de 

oruga. 



- 1a exportación de bienes o servicios de acuerdo a la tasa. 

actos o actividades a los que se les aplica tasa 0% producirán los mismos efectos 

legales que aquellos por los que se dcha pagar el impuesto conforme a esta ley del I.V.A; 

sin embargo no es necesario trasladar en Ibrina expresa la tasa 0% según el reglamento del 

I.V.A art. 8. 

6.5 CALCULO DEL LSIPUESTO 

Para este impuesto serán pagos provisionales. no es pago definitivo y declaración anual. 

Los pagos provisionales se presentaran ante las oficinas autorizadas, por los mismos 

periodos y en las mismas l'echas de pago que se dan al I.S.R. (mensual, exceptuando en los 

casos de que inicie operaciones. en este caso será el pago trimestral y para los ejercicios de 

liquidación se efectuarán en los mismos plazos que se venían realizando antes de la 

liquidación. 

Ante las reformas a la ley del I.V.A recientemente publicadas en el DOF del 27 de Marzo. 

analiza con detalle los actos o actividades que los contribuyentes desarrollan que le es 

aplicable de acuerdo al momento en que se causen; considerando los art. transitorios de las 

citadas reformas. podemos concluir que los momentos de causación se dividen en dos 

grandes periodos (hasta Mario y apartir de Abril ) para determinar la tasa general aplicable 

a la mayoría de los actos o actividades o los actos desarrollados; sin embargo, en el caso de 

la venta de medicinas de patente. sus periodos se ubican en distintos meses ya que al 

derogar el art. octavo transitorio que era el que otorga la tasa del 0% a alimentos y medicina 
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de patente. y así como los cambios al art. -A)2 	2-B que es donde tasan la enajenación de 

alimentos o medicinas de patente. sedilieren hasta el I. Septiembre. por lo que el periodo 

para la enajenación de estos bienes se ubican: 

- I a primero hasta Agosto. 

- II segundo para operaciones efectuadas a partir de Septiembre,. 

Gni la nulidad de entender y aclarar dichos supuestos se presenta el sig. cuadro 

comparativo de tasas por periodo de vigencia. 
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COMPARATIVO  DE  TASAS  POR PERIODO DE  VIGENCIA  

DE  ENE-  MAR DE ABR-EN ADELANTE 
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CAPITULO Vil. LEY DEI. LA 

7.1 VALOR DE LOS ACTIVOS A TASA 1.8% 

Para los electos de la ley todos aquellos sujetos obligados son: 

- Personas Físicas con actividades empresariales. 

- Personas Morales. 

Las dos deben tener residencia en México y las personas residentes en el extranjero con 

establecimiento permanente en el país. 

La tasa que aplica para 1995 será la del 1.8% sobre el valor de su activo en el ejercicio. 

Valor de los activos: Para obtener la base del impuesto se tomará el valor del activos según 

el art. 2 de la LIAC que nos dice: 

Sacar el promedio anual de activos en base a la suma de promedios ensuales de los activos 

financieros, de los meses del ejercicio entre el mismo número de meses. 

Se entiende que se consideran activos financieros los siguientes: 

-'Títulos de crédito. 

- Cuentas y documentos por pagar. 

- Intereses por cobrar. 
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VI promedio actualizado de activos lijos. gastos y cargos diferidos. todos stos se calcularán, 

de acuerdo al saldo por deducir o el MOI desde el mes en que se adquirió cada uno de los 

bienes hasta el ultimo mes de la primera mitad del ejercicio. 

Para obtener la bases se podrá deducir el promedio de las deudas, las deudas serán todas 

aquellas contratadas con empresas residentes en México o establecimientos permanentes en 

territorio nacional residentes en el extranjero. Para obtener el promedio se sumaran los 

promedios mensuales de los pasivos y dividirlos entre el número de meses del ejercicio, el 

promedio se obtiene de sumar los saldos al inicio y al final del mes dividiendo el resultado 

entre dos. 

7.2 ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO 

Acreditamiento del impuesto, si un ejercicio resulta el ISR mayor que el IMPAC el 

excedente podrá acreditarse del IMPAC que resulte por pagar en 

algunos de los tres ejercicios siguientes. 

I.1 importe a acreditar será actualizado desde el sexto mes del ejercicio del pago de ISR y 

hasta el sexto mes del ejercicio en el que se efectúe el acreditamiento. 

No se podrá acreditar el ISR previamente acreditado o por el que ya se solicito devolución. 

Vste acreditamiento también podrá efectuarse contra pagos provisionales de IMPAC. 

kit caso de que el IMPAC sea superior al ISR no se podrá solicitar devolución de ISR a 

so 



7.3 CALCULO 	INIPUESTO. 

Iodo ello se obtendrá de acuerdo a la siguiente base: 

Promedio anual de los activos financieros. 

Promedio anual de los activos l'Os y diferidos. 

+ Promedio anual de terrenos. 

+ Promedio anual del valor de los inventarlos. 

Suma de los promedios de los activos. 

Valor promedio de los pasivos o deudas. 

-- base del IMPAC. 

1•:sto por el 1.8% 

Pagos provisionales se liarán tanto para personas físicas como para morales con actividad 

empresarial cada dia 17 de mes posterior al pago. si se trataran de pagos provisionales 

mensuales. si se presentaran pagos provisionales trimestrales se liaran en día 17 del mes 

inmediato posterior al que se calcula el impuesto. 

Nota: estos pagos se liaran conjuntamente con los de ISR. e IVA, y se pagará en la fecha en 

que sean pagados los impuestos antes mencionados. 

A continuación los siguientes cuadros: 
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LAMINA 1 

CAUSACION IMPUESTO AL ACTIVO 

ARTICI ILO 6 LEY IMPAC Y 16 REGLAMENTO LIMPAC 

HASTA 1994 

01 	 02 	03 	04 
	

05 
CONSTITUCION 	INICIO 	SIGUIENTE 	INICIO DE 

CAUSACION 

A PARTIR DE 1995 

01 	 02 	03 	04 	05 
CONSTITUCION 	INICIO 	1 a SIGUIENTE 2a SIGUIENTE INICIO DE 

CAUSACION 



LAMINA 2 

OPCION ART. 5 A LA LEY IMPAC EJERCIDA ANTES DE 1995 

DECLARACION 1994 

1992 
	

1993 	1994 

IMPAC 1992 

FAC 
	

INPC JUN 94 = 	1.1739 
INPC JUN 92 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1994 
	

117 

DECLARACION 1995 

1992 	1993 	1994 	1995 	I 

IMPAC 1992 	 1 
100 

FAC 	 INPC JUN 95 = 	1.2912 
INPC JUN 92 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1995 	 129 

DECLARACION 1996 

1992 	1993 	1994 	1995 	1996 

IMPAC 1992  
100 

FAC 	 INPC JUN 96 = 	1.4204 
INPC JUN 92 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1996 	 142 



LAMINA 3 

OPCION EJERCIDA ART. 5 LEY IMPAC EJERCIDA ANTES DE 1995 

ALTERNATIVA 
DECLARACION 1994 

1992 	 1993 	1994 

IMPAC 1992 	 100 

FAC 	 INPC JUN 94 = 	* 1.1739 
INPC JUN 92 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1994 	 117 

DECLARACION 1995 

1992 	 1993 	1994 	1995 

IMPAC 1993 

 

1201 

  

FAC 	 INPC JUN 95 = 	* 1.2010 
INPC JUN 93 

 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1995 	 144 

DECLARACION 1996 

1992 	 1993 	1994 	1995 	1996 

IMPAC 1993 

FAC 	 INPC JUN 96 = 	* 1.3110 
INPC JUN 93 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1996 	 157 



DECLARACION 1997 

	

1992 	1993 	1994 	1995 	1996 	1997 

	

IMPAC 1993 	 120 

FAC 	 INPC JUN 97 = 	* 1.4050 
INPC JUN 93 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1996 	 169 

ESTIMADO 



 

LAMINA 4 

 

OPCION ART.5 LEY IMPAC EJERCIDA A PARTIR DE 1995 

DECLARACION 1995 

1992 	1993 	1994 	1995 

 

IMPAC 1991 

 

901 

  

FAC 	 INPC JUN 95 = 	* 1.4960 
INPC JUN 91 

 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1995 	 135 

DECLARACION 1996 

1992 	1993 	1994 	1995 	1996 	f 

IMPAC 1992 	 1001 

FAC 	 INPC JUN 96 = 	* 1.4960 
INPC JUN 92 

IMPAC A CONSIDERAR 
DECLARACION 1996 	 142 

*ESTIMADO 



LAMINA 5 

SALDO A FAVOR EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 9 LEY IMPAC 

HASTA 
1994 

A PARTIR 
1995 

ISR CAUSADO 1,000.00 1,000.00 
Menos: 
PAGOS PROVISIONALES 1,800.00 1,800.00 
Igual: 
SALDO A FAVOR (800.00) (800.00) 
Mas: 
SALDO A FAVOR ACREDIT. EN IMPAC 800.00 200.00 
Igual: 
SALDO A FAVOR DEFINITIVO 0.00 (600.00) 

IMPAC CAUSADO 1,200.00 1,200.00 
Menos: 
ISR ACREDITABLE (ANUAL) 1,000.00 1,000.00 
SALDO A FAVOR ISR ACREDITADO 800.00 200.00 
Igual: 
SALDO A FAVOR IMPAC (600.00) 0.00 
Menos: 
PAGOS PROVISIONALES 200.00 200.00 
Igual: 
SALDO A FAVOR IMPAC DEFINITIVO (800.00) (200.00) 



LAMINA 6 

ISR PAGADO EN LOS TRES EJERCICIOS ANTERIORES A LA 
CAUSACION IMPAC 

1992 1993 1994 1995 

ISR CAUSADO 1,000.00 1,200.00 900.00 0.00 

IMPAC CAUSADO 800.00 850.00  870.00  900.00 

Menos: 

ISR ACREDITADO 
DEL EJERCICIO 800.00 850.00 870.00 0.00 

ISR ACREDITADO 
DEL EJERC. ANT 0.00 0.00 0.00 711.00 

IMPAC PAGADO 0.00 0.00 0.00 189.00 

ISR POR ACREDIT. 200.00 350.00 30.00 

FAC A JUNIO 95 JUN951.2912 JUN95-1.201 	JUN95=1.10 
JUN92 	JUN93 	JUN94 

ISR POR ACREDIT. 
ACTUAL A JUNIO 95 258.00 420.00 33.00 711.00 



7.4 CASOS PRÁCTICOS. PAGOS PROVISIONALES DE IMPUESTO Al. 

Son los pagos mensuales o trimestrales según corresponda.a cuenta del impuesto del 

ejercicio que los contribuyentes gravados por el impuesto al activo.estan obligados a 

efectuar. 

DN'IfIZMINACIÓN: 

Determinación del pago provisional mensual o trimestral a enterar. 

Impuesto del ejercicio regular inmediato anterior 

(x) Factor de actualización 

(-) Impuesto del ejercicio regular inmediato anterior 

actualizado 

(\) 12 

(-) Pago provisional mensual 

(x Número de meses del periodo de pago 

(-1 Pago provisional del periodo 

(-1 Pagos provisionales enterados anteriormente en el 

ejercicio 

(-) Pago provisional del mes o del trimestre. 

Veamoslo con números: 

Impuesto del ejercicio regular inmediato anterior 

(x) Factor de actualización 

(-) Impuesto del ejercicio regular inmediato anterior 

2,500.00 

1.1 I93 

actualizado 2.798.25 

( \ ) 	12 12 

( - 	Pago provisional mensual para 1995 233.18 

N)Númeto de meses del periodo de pago (supuesto) 6 

) Pago provisional del periodo 1,399.08 

(-) Pagos provisionales enterados anteriormente en el 

ejercicio 1,237.40 

I 	1 Pago provisional del mes a enterar 161.68 
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Kira paiJos pros- isionales trimestrales: 

la misma cantidad que resulta del pago provisional mensual del ejercicio anterior se 

multiplica por tres obteniendo el pago trimestral por N985.04 

los pagos provisionales mensuales ()trimestrales así determinados les serán acreditables 

los pagos provisionales del impuesto sobre la renta.que en caso de ser superiores a los del 

impuesto al activoimplicara no pago de este último impuesto. 

f)aih el mecanismo de acumulación que resulta de multiplicar el pago mensual por el 

numero de meses al que corresponda el mistuo,se produce el erecto de que a partir del mes 

o trimestre en que se efectúe el primer pago con datos de la declaración del ejercicio 

inniediato anterior.se ajustarán los efectuados antes de la presentación de dicha declaración. 

Es importante tomar en cuenta,que para las personas morales existe la opción de comparar 

el pago provisional de este impuesto contra el pago provisional o el ajuste del impuesto 

sobre la renta y declarar la cantidad que resulte mayor,todo esto según la mecanica dada en 

los avis. 7a y 7b de la Ley del Impuesto al Activo. 

DETERIVIINACION DEI, IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

1.:jemplo de su determinación: 

Promedio de activos financieros 2,000 

1 4- 1 Promedio de activos fijos. gastos 

y cargos diferidos 1,000 

( Promedios de terrenos 1,500 

Promedio de inventarios 500 

(-) Valor del activo 5,000 

Promedio de deudas (opción) 1,800 

( 	) !tase del impuesto 3200 

lx1 Tasa del impuesto I.8 

• t Impuesto al activo 57.6 
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1.iemplo de su determinación: 

( 	; 	I 

Promedio de activos financieros 

Promedio de activos fijos. gastos 

y cargos diferidos 

2.000 

1,001) 

( 1- ) Promedios de Lrri.nos 1,500 

( 	1 Promedio di. inventarios 500 

1. 1 Valor del activo 5,000 

(-) Promedio de deudas (opción) 1,800 

del impuesto 3,200 

(x) Tasa del impuesto 1.8 

Impuesto al activo 57.6 

Al impuesto al activo así determinadode serán aereditable el impuesto sobre la renta del 

eiercicio,que en caso de ser superior al del Impuesto al Activodmplicará no pago de éste 

impuesto. 

1.:s importante tomar en cuenta que las personas físicas tienen también la opción de deducir 

del valor del activo, un monto equivalente a quince veces el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevada al año. 
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CAPITULO VIII OBLIGACIONES DEL ('ONTIIIIIUN'ENTE. 

Los contribuyentes que tributen bajo este régimen deberán cumplir con las obligaciones 

que marca la 1,1till y.  el CIT así como sus reglamentos. Qué es una obligación fiscal? Una 

abligación fiscal es el ejecutar algo para poder llevar acabo nuestras actividades de acuerdo 

a lo que marcan las leyes. 

Ln 1.ISR nos marca diversas obligaciones que deben cumplir los contribuyentes que 

obtengan ingresos por actividades empresariales. 

8.1 REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Todo contribuyente deberá solicitar su inscripción en el RFC, esto es ya que deberán 

presentar declaraciones periódicas o bien están obligados a expedir comprobantes por las 

actividades que estos lleven a cabo. 

Fste requisito se solicita ante la SI ICP, a ésta se le deberá de proporcionar toda la 

información necesaria relacionada con la actividad; como por ejemplo: 

- Nombre. 

- Domicilio. 

- Fecha de inicio de actividades 

- ele. 

V en general todo lo relacionado con su situación fiscal. 



1.,t s personas tísicas presentarán su solicitud del n'e' mediante el formulario R-1. éste 

servirá para los siguientes avisos. 

- Corrección de errores 

- Omisiones en la inscripción. 

- Cambió de denominación o razón social. 

El registro se compondrá de la siguiente forma: 

- Las dos primeras letras de su apellido paterno 

- 1.a primera letra de su apellido materno 

- 1.a primera letra de su nombre. 

- Fecha de nacimiento. comenzando por el año, mes y día 

- 	los últiinos tres dígitos serán proporcionados por la SI ICP como su homoclave. 

Esta clave se dará a conocer mediante un documento que se denominará cédula de 

Identificación de Registro Federal de Contribuyentes. 

11 no solicitar el RFC y llevar a cabo su actividad trae como consecuencia los llamados 

delitos y penas en materia, como son: 

- Si se omite solicitar su inscripción al R FC que exceda a más de un año, a partir de la 

fecha en que debió de hacerlo. 

- Que al presentarse al solicitar su registro no de la infOrmación a que se encuentre 

obligado, o bien lo haga con falsedad. 

- Tenga más de una clave de R Fe. 

- Tenga actividades ajenas ante el n'e 

También existen las infracciones con el RIT corno son 



Ll11,1 	 propia, u hico lo hacemos extemporáneamente. 

- l'alta de inscripción de terceros. si no se presenta la solicitud de inscripción a nombre de 

un tercero cuando la ley lo obliga a esto o hacerlo extemporáneamente. salvo cuando sea 

presentado espontáneamente. 

- Falta de avisos. o bien si se hacen después de tiempo. 

- No citar la clave del RFC o no usar el código de barras,. 

- Poner un domicilio fiscal erróneo que sea distinto a lo que menciona el rt.I O del (TI' que 

es corno sigue: 

Tratándose de personas físicas se considerara su domicilio fiscal el local en que se 

encuentre el principal asiento de sus negocios. 

Si el contribuyente cambia de domicilio fiscal, deberá dar aviso a la SIICP que 

corresponda al nuevo domicilio, de igual forma si el contribuyente desea presentar aviso de 

aumento o disminución de actividades, o bien aviso de suspensión de estas o reanudación. 

8.2 DE LA CONTADILIDAD. 

lxisten sistemas y registros contables que deberán llevarse por los contribuyentes mediante 

el sistema que mejor les convenga a las características particulares de su actividad. 

Cada operación deberá estar junto con sus comprobantes para poder identificarlas con las 

contribuciones y tasas, todas las actividades deberán estar relacionadas con los resultados 

finales de las cuentas, se formulara un estado de posición financiera. 

l)2 



lieherán 12.1raini/dr que se registren correctamente. también se 

1111,1raii utili/ar 	luaqumas rellistradoras de comprobación fiscal. y podrán hacer una 

combinacii'm de iimblis 

Si -;t: opta por el sistema de registro manual o mecánico el contribuyente deberá llevar 

cuando incthis el libro diario y mayor y si es el sistema electrónico minimo el libro mayor. 

Para el Feliistro manual de las operaciones deberán de llevar su libro diario. mayor, y los 

demás obligados. debidamente encuadernados, empastados y tbliados. 

Si se opta por el registro mecánico o electrónico las fojas destinadas a 'brillar los libros 

diario y mayor podrán encuadernarse empastarse y tbliarse consecutivamente, esto podrá 

ser dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio, dichos libros deberán 

contener: 

- Nombre 

fiscal. 

- Clave del 1.2 

1.1 libro diaria,• en este se anotarán en forma descriptiva todas las operaciones en orden. 

según se eli:ctúen, se indicará el movimiento de cargo y crédito que a cada uno 

corresponda. 

se anotaran los nombres de las cuentas, saldo final del periodo del registro 

inmediato anterior, total del movituiento de cargo o crédito a cada cuenta en el periodo y su 

saldo tinal. 
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I s a•,ient(1 en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los dos 

meses siguientes a la lecha en que se realicen las actividades respectivas. 

.a contabilidad debeni llevarse CII su domicilio fiscal. si se optara por llevar en lugar 

distinto siempre y cuando se obtenga autorización y el lugar se encuentre ubicado en la 

misma población en la qlic se encuentre el domicilio fiscal del contribuyente. 

Si la autoridad I.: •.-al mantiene en su poder la contabilidad por al alguna revisión por un 

plazo mayor a un mes. el contribuyente deberá continuar llevando su contabilidad, 

asentando las operaciones pendientes de registrar y las subsecuentes en el nuevo o nuevos 

libros que correTondan, cuando la autoridad devuelva los libros ya no se liarán asientos en 

los devueltos. 

Si se lleva regi:;Lo mecánico o electrónico no habrá necesidad de esto. 

También existc-a infracciones relacionadas con la contabilidad, esto será siempre y cuando 

sean descubiertas en el ejercicio, y serán las siguientes: 

- No llevar contabilidad 

- No llevar algún libro o registro especial a que obliguen las leyes fiscales, así como no 

valuar sus inventario:, o no llevar algún control sobre estos. 

- Llevar contabilidad en lOrma distinta a lo establecido, o hien si se lleva en lugares 

distintos u los señalados con anterioridad 

- 1 nacer asicatos erróneos inexactos o no hacerlos. 

- No llevar los libros o sistemas contables citando sea obligatorio por las disposiciones 

- No conservar la contabilidad por el plazo establecido 
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- Si se expiden comprobantes deberán tener requisitos. y en SU detecto por no expedidos. 

- Si se expiden comprobantes fiscales con datos distintos a los del cliente. 

- Si no cumple la persona física con la dictaminación fiscal obligatoria. si en el ejercicio 

inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a N$ 7,554,000, el valor 

de sus activos sea superior a N$ 15,107.0110 y que por lo menos 300 de sus trabajadores 

hayan prestado servicios en c/u de los meses del ejercicio inmediato anterior; todas estas 

cantidades deberán actualizarse. 

Si se registran dos o más contabilidades distintas por las operaciones, se oculte o altere o 

destruya la contabilidad o documentación. determinen pérdidas Usas se impondrá una 

sanción de tres meses a tres años, de prisión. 

8.3 FACTURACIÓN O COMPROBACION DE INGRESOS. 

Todas las personas físicas están obligadas a expedir comprobantes que tengan requisitos 

fiscales deacuerdo a sus actividades empresariales . 

1.os comprobantes deberán ser impresos por los establecimientos autorizados por la SI ICP, 

a su vez estos estableciniientos deberán proporcionar a la SI It:T la información relativa a 

sus clientes a través de medios magnéticos. 

Los comprobantes deberán contener los siguientes requisitos ( excepto público en general ). 

- Tener impreso el nombre. denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del RFC 

de quien los expida. si algún contribuyente tiene más de un local o establecimiento deberán 
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señalar en los mismos el domicilio del local o establecimiento en que se expidan los 

comprobantes. 

- Tener impreso el número de l'olio. 

- Lugar y fecha de expedición. 

- Clave del RFC de la persona a favor de quien se expida. 

- Cantidad y clase de mercancía o bien la descripción del servicio. 

- Costo unitario. monto de los impuestos. 

Los comprobantes por operaciones para el público en general con IVA iiiebiWo en precio; 

las facturas . notas de venta o similares y señalen además el importe total de la operación 

con número y letra, en original y copia, foliados en forma consecutiva. 

Los comprobantes de las maquinas registradoras se expedirán en forma consistente y con 

copia de la parte de los registros de auditoria de sus maquinas registradoras, en el que 

aparezca el importe de sus operaciones de que se trate siempre y cuando se cumpla con lo 

siguiente: 

a) Los registros de auditoria deberán contener el orden consecutivo de operaciones y 

resumen total de ventas diarias, revisado y firmado por el auditor interno de la empresa o 

por el contribuyente. 

h) Se harán facturas diarias globales en base a los resúmenes de los registros de auditoria, 

con la separación del l VA a cargo del contribuyente y de igual manera estarán firmados. 
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8.4 REGISTRO 1)1: ACTIVOS FIJOS ('ON DEDUCCIÓN INMEDIATA. 

Se Iles ara un registro especifico de las inversiones por las que se tomó la deducción 

inmediata en los términos del art .51 de la 1.1SI: ( la cantidad que resulte de aplicar al monto 

original de la inversión únicamente los ;Iniciemos aplicables al articulo mencionado.) 

describiendo en el mismo el tipo del bien de que se trate, el porciento que le corresponda, 

el ejercicio en el que se aplico la deducción la fecha en la que el bien se de de baja en los 

activos del contribuyente. y anotando los datos de la documentación comprobatoria que la 

respalde. 

I.a descripción en el registro de las inversiones se deberá efectuar a más tardar el día en el 

que el contribuyente presente o deba presentar su declaración del ejercicio en el que efectúe 

la deducción inmediata de dicha inversión , salvo en el caso que el bien se de de baja. 

I.a conservación del registro se deberá conservar durante todo el plazo que el contribuyente 

mantenga los mismos. 

8.5 REGisTito TíTums viumu ENirrtims EN SERIE. 

Deberá de llevar un registro de las operaciones efectuadas con títulos valor emitidos en 

serie. cuando el contribuyente presente los estados de cuenta en los que consten dichas 

operaciones expedidos por el sistema financiero. 
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ONSERVACIÓN DE LA CONTABILIDAD COMPI(OBA('IÓN. 

Las personas físicas tienen la obligación de kainser, ar la contabilidad así 	cómo la 

documentación por un plato de In años contando a partir de la fecha en que se presentaron 

o debieron de haberse presentado las declaraciones. 

)tirante I iM2 ñ años 

Durante I qc)3 7 años 

hirante 1994 i años 

Durante 1995 	años 

V la extinción de las facultades de las autoridades fiscales son en 5 años. 

8.7 ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA, INVENTARE() Y BALANCE. 

tie deberá formular un estado de posición financiera. y levantar un inventario de 

existencias al 31 de Diciembre de cada año. 

Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar actividades empresariales deberá formular 

estado de posición financiera referido a cada uno de los momentos mencionados. 



Y.8 	DECLARACIÓN 1 \I Al.. 	1)11. EJERCICIO 1' DECLARACIONES 
1\1.01211,1TIVAS. 

1.1) la declaración anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y el monto que 

eni lellti1111 a la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

..ta deberá presentarse a IlláN tardar el dia último del pies de Abril del 

siguiente año. 

1.os pagos provisionales se presentarán mensual. a mas tardar el día 17 del mes inmediato 

posterior a aquel que corresponda el pago. siempre y cuando los ingreso acumulables del 

contribio:  ente en el ejercicio de 1991 hayan sido superiores a NI; 4.000.00(1. y si hubieren 

sido menores se harán pagos pros isionales trimestrales. 

1.))s contribuyentes efectuarán pagos provisionales de IVA conjuntamente con los de ISR; 

pero en el ejercicio de inicio de operaciones no efectuarán pagos provisionales de ISR; sin 

embargo se eletuartin los del IVA en forma trimestral. 

asimismo en el mes de Febrero de cada año deberán presentar en la SI ICP. declaraciones 

en que propuicione intimmación de por las operaciones efectuadas en el año de calendario 

anterior con los 5{1 rincipales clientes y cincuenta principales proveedores. También se 

presentará la illibrIMICIÓI1 	13:-; instituciones a las que se les otorgaron donativos. asá como 

también la declaración de sueldos y salarios. 

Cuando 	intOrmación se presente en bis iormatos 1 IISR-1-14 ( declaración de operaciones 

por clientes y proveedores de bienes 	• er. .1ós i , 1IISR-145 (relación. de 	los 51) 

principales pros eedores de bienes y ser\ ieuls 	 ( declaración de clientes y 

proveedorgs de bienes y servicios anexo 1. 



I ata iniOrinación sera presentada en dispositivos magnéticos. cuando por lo menos 150 de 

10,; trabajadores hayan prestado sus servicios en cada uno de los meses del ejercicio 

inmediato anterior. 

8.9 CONTANCIA DE PAGOS Y DE RETENCIONES A RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO. 

tie deberán expedir las constancias en las que se asiente el monto de los pagos efectuados 

que ffirmen parte de ingresos como fuente de riqueza ubicada en México. 

8.1(1 FORMAS QUE SE UTILIZAN. 

NO. l'orma 	 Nombre 	 Fecha de presentación 

R-1 	Formulario de registro ( no es libre de impresión ) 	1:.n cuanto suceda,I5 días 

Duplicado. 

IISR- 
	

Aviso de compensación 	 Fn cuanto suceda. 

Duplicado 

IISR-28 Constancia de pagos efectuados a residentes en el 	Febrero 

extranjero provenientes de fuentes de riqueza ubi- 

cada en territorio nacional. 

Triplicados 

I IISR- I 29 Aviso por adquisición de acciones, obligaciones y 
	

Cuando suceda. 

otros valores mobiliarios. 

Triplicado. 

I I ISR- I 30 Impuesto sobre la renta. Aviso por enajenación 	Abril. 

de acciones. obligaciones y otros valores. 

Triplicado. 
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IISR- 144 I kclaración de operaciones por clientes y provee- En el mes de febrero. 

dores de bienes y servicios. 

1115R-145 Declaración de operaciones con clientes y provee- En el mes de febrero. 

dores de bienes y servicios Anexo I . Duplicado. 

11158-146 Declaración de operaciones con clientes y provee- En el mes de febrero. 

dores de bienes y servicios. anexo 

Duplicado 

SI R.'I' 1A Declaración inffirmativa de los impuestos sobre la En el mes de febrero. 

renta y al valor agregado por la enajenación y adqui- 

ción de bienes . 

I II VA-3 	IVA . Solicitud de devolución. 	 Cuando suceda. 

Quintuplicado 

I II VA3-I 	Relación de 50 principales proveedores. 	 l'.11 el mes de febrero. 

Duplicado 

I II VA 3-2 Relación de honorarios y arrendamientos pagados En el mes de febrero. 

Duplicado. 

ICF-2 	Solicitud de autorización para pagar contribuciones Cuando suceda. 

en parcialidades. Quintuplicado. 

1 ISCNI-I 	Schcitud de condonación de multas. Sextuplicado. 	Cuando suceda, 

11151-15 iinvaelo sobre la renta aviso de compensación. 	Cuando suceda. 

Quintliplicado. 

Pagos pro,. ki,..males. parcialidades y retenciones de Mesual o trimestral dia 17 
impuestu:, ruclerat.,:s. 	 del mes inmediato poste- 

Duplicado. 	 rior. 

Declaración del v,:rccio de personas físicas 	En el mes de abril. 

Mplicado. 

39 	Aviso para presentar dictamen 5si a I • 

Sextuplicado. Y es libre de impresión. 

('arta de presentación del dictamen fiscal. 

Sextuplicado. Y es libre de impresión. 

2f) 	Declaración anual del crédito al salario 	 En el mes de  abril. 

Int 



CfeCtiVO. Duplicado. 

27 	Declaración anual de retenciones a contribuyentes 	No el mes de abril. 

que obtengan ingresos asimilados a salarios y otras 

retenciones excepto pagos al extranjero y crédito al 

salario. Duplicado. 

32 	 Forma fiscal para devoluciones. Quintuplicado En cuanto suceda. 

SI (CP 9 	Pago de impuestos sobre tenencia O uso de 
	

IM el mes de marzo. 

‘'ellículos. Duplicado. 

Impuesto sobre automóviles nuevos. 	 cuanto suceda. 

Triplicado. 



Expedir comprobantes de donativos sin 
cumplir con los requisitos previstos en 
los articulos 24-1 y 140-IV de la LISR. 

Tres veces el monto del donativo recibido 
y la cancelacion de la autorizacion para 
recibir donativos deducibles. 

No acompasar la documentacion que arnpar-20% del valor de la mercancia 
mercancia en transporte en territorio 
nacional. 

No proporcionar informe sobre clientes 
y proveedores o no relacionarlos con la 
cla.re que ies corresponda. 

4 al millar de los ingresos del contribu 
yente del ejercicio anterior al que hubiera 
o debio presentar la declaracton. 

8.11 CUADRO DE MULTAS 

HASTA 1994 ARTICULOS 

81-li! y 82-Si 

83-X y 84 IX 

83-XI y 84-X 

83-XI y 84-XI 

85-111 y 86-111  

CONCEPTOS DE MULTA 

5) Presentar una deciarasi3,-, sblicituct 
constancia o avisos fuera ce plazo sena 
lado en el requenrnierf s. 8 psrsu inc.-urn 
Omento. 

No pagar las rentribusuicnes dentro de 
su plazo c, iacrio no sean determinables 
por el cr..)ntril-12,.'ente. 

a) La mayor de NS 80.69 o el 10', de las 
contribuciones declaradas. 

b) La mayor ae NS 96.79 o el 10% del 
saldo a cargo declarado.  

Ei 20% de! pago provisional no efectuado. 

Cinco veces el importe del comprobante 
y clausura si any residencia 

20% del importe del comprobante. 

A PARTIR 1995 

a) De NS 100.00 a NS 2.000 00 

b) de NS 100 DC) a NS 4.000.00 

De NS 100.00 3 NS 2,000.00 

De NS 250.00 a NS 5.000.00 y 
clausura si hay reinsidencia.  

De NS 250.00 a NS 5.011000 y 
clausura si hay reinsidencia. 

De NS 150.00 a NS 2.500.00 y 
la cancelacion de la autoriza 
cion a recibir donativos 

De NS 100.00 a NS 2.000.00 

De NS 500.00 a NS 12.500 00 

81 Y 82-1 	a) No presentar !as declaraciones, 
presentarlas a requerimiento. 

81-IV y 82-IV 
	

efestnar :os pagos provisionales 

33-VII y 64- 	expedir comprobantes o expedirlos 
sin requisitos fiscales. 

iX 
	

Expedir comprobantes fiscales asentando 
nombre o domicilio de persona distinta 
al adquiriente. 

La mayor de NS 88.74 y el 2% de las contri 	De NS 100.00 a NS 3.000 por 
buciones no pagadas por cada requerimiento. cada requerimiento. 

No dictaminar sus estados financieros 
	

De NS 48,405.50 a NS 145,21649 yen su 	• De NS 1,000.00 a NS 20,000.00 
estando obligado. 	 caso cancelacion de autorizacion para 	• y en su caso cancelacion de 

recibir donativos. 	 autorizacion para recibir 
donativos deducibles. 



CAPITULO IX PAGO DEI. IMPUESTO 

9.1 PAGOS PIZOVISMNALES. 

Las personas físicas erecnntran pagos provisionales MENSUALES o TRIMESTRALES. a 

cuenta del ISR anual. a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

11artin pagos provisionales TRIMESTRALES cuando en el ejercicio inmediato anterior sus 

ingresos acumulables N() HAYAN EXCEDIDO de NS 4,000000. 

Ilanin pagos provisionales MENSUALES cuando en el ejercicio inmediato anterior sus 

ingresos acumulables SÍ EXCEDIERON a NS 4,000.000. 

calculo_de pagos proviliimjá,  

I importe del pago provisional del ISR se calcula efectuando los siguientes pasos: 

1) Calcular el coeficiente de utilidad del último ejercicio de 12 meses por el que se presentó 

o debió presentarse declaración anual en caso de no tener dicho coeficiente o no resulte en 

el último ejercicio. 	aplicara el que se tenga en el último ejercicio sin que pase de a cinco 

años ( cuando es el primer 	cio no se tierit, coeficiente y no hay pagos provisionales). 

2) Se calcula la utilidad 	 Ida para pago provisional esta se determinará 

multiplicando el coeficiente de titihd,id 	cal por los ingresos nominales por actividades 

empresariales correspondientes al 
	

desde el inicio del ejercicio hasta el 

último día del mes al que se refiere el pat. ,, 	:1.1 caso si se tiene se le disminuye la 

kadida fiscal de ejercicios ¿interiores pendientes fe aplicar. 



d pliearii la tasa del 1,1" (artículo II) I .ISR ) a la utilidad li,cal estimada para pago 

provisional. 

4 (tic i.lered I 1 	los pagos provisionales anteriores que sean del mismo ejercicio. 

1•Ormulos para la obtnción_del pago provisional. 

Determinación del C'oeficiente de Utilidad. 

a) Cuando exista utilidad. 

1Itilidad fiscal 	Deducción art 51 
('oeliciente de - 360,000 	40,000 	- 400,000 = 0.2000 

utilidad 	 2,000,000 	 2,000,000 
Ingresos nominales 

b) Cuando exista pérdida. 

l'érdida fiscal 	Deducción art 51 
Coeticiente de = 110,000 	410,000 	520,000 = 0.0346 

utilidad 	 15,000,000 	15,000,000 
Ingresos nominales 

Determinación del impuesto a enterar en el pago provisional. 

Ingresos nominales del periodo 	 N$ 2,000,000 
Coeficiente de utilidad 	 0.,2000 

Itilidad fiscal estimada 	 N$ 400.000 
Pérdidas pendientes de amortizar 
de ejercicios anteriores. 	 N$ 100,040 
E 'tilidad fiscal base para pago prov. 	N$ 300,000 

x 	Tasa de impuesto 	 3.45/0 
Pago provisional del periodo 	 N$ 102,000 
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I k 1111)1u. 

Declaración anual de 	del ejercicio de P)94 C\ ..uevo); l'esos) 

INGIZUSOS 

Ingresos propios de I giro 	  260,000 

*Ganancia inflacionaria 	  40,000 

*toleres acumulable 	  25.000 

Otros ingresos acumulables 	  1,000 

Ingresos acumulable); 	 N926,000 

*SI 	JESTO. I.os intereses completos, sin restarles el componente inflacionario son de 

.10.000 y la ganancia cambiada es de 8,000. Fstos datos no aparecen en la declaración 

por que no es deducible el total de los intereses; pero se toman de la contabilidad de 

1994. 

1)1:1)VCC1( r:s1 

Compras 	  95,000 
Mano de obra. 	  53,000 
iastos generales 	  15,000 

deducible 	  3,000 
Pérdida inflacionaria 	  9,000 
I )epreeiación actualizada 	  10.000 
Depreciación art. 51 	  7.000 

Deducciones 	 NS 192.000 



Ingresos 	  326.000 

Meno,;: 1 kdlleCiolICS 	  192,000 

Igual:1 1 911(1ml fiscal 	 N$ 134,000 

Menos: Amortitación de perdida 
de ejercicios anteriores 	137,000 

Igual:Resultado fiscal 	 N$( 3,000) 
Impuesto del ejercicio 	O 

Ingresos propios de giro 1994 	260,000 
Más:Intereses devengados a favor 	30,000 
N las:( ;anuncia cambiada 	 8,000 
Más:Otros ingresos 	1,000 

Igual: Ingresos nominales del ejercicio 1)94 	 N$ 299,000 

Aplicantos la Cornuda. 

134.000 + 7.900 

209.000 
- 0.4716 

Ahora calcularemos la utilidad fiscal estimada para pago provisional, se le disminuye la 

pérdida fiscal de ejercicio anteriores pendientes de aplicar. 

Ingresos propios del g i ro  

I '01 al 31/03 190 $ 43,000 
Nlás:Intereses devengados a f',ivor 

1 01 al 31/03 1995 	 3.000 
NIzist ;maneja cambiarla 

1/01 al 31/03 1995 	 2.000 
Igual:Ingresos nominales 

1/01 al 31/03 1995 	 N$ 48.000 
Por:Coeficiente de utilidad 1994 	0.4716 
Igual:Utilidad fiscal estimada 

1/01 al 31/03 1995 	 N$ 22,637 
Menos:Pérdida fiscal de ejerc 

anteriores pendiente de 
aplicar. 	 N$ ( 3,000) 

Igual:l1filidad fiscal estimada 



pago prov 01/01 al 31/0. 	 NS 19,637 
Pago provisional trimestral 

Por:Tasa .1-1% ISR art 108-A  	3,1% 
Igual:Impuesto Ene-Mzo 	 NS 6.677 
Menos:Pago prov ene y feh 

cifra supuesta 	 -1,600 
Pago provisional mensual 

Igual:Pago provisional de Marzo 	 NI; 2,077 

Fste pago deberá efectuarse a más tardar el día 17 de abril de 1995. 

9.2 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DE ¡SR, (un Cierre Anticipado. ) 

Selección de principios básicos para la ffirmulación del ajuste a los pagos provisionales, que 

conforme a la 1.ISR deberá realizarse en el próximo mes de julio. Procedimiento que por 

sus características particulares, bien puede considerarse un cierre anticipado de ejercicio, 

impugnado por cierto en el Plan Nacional de Desarrollo. 

Detesm Mac ión. 

FI art. I I I fracción IV. de la 1.158, dispone la formulación de los pagos provisionales en el 

séptimo mes del ejercicio. 

Considerando que el ejercicio fiscal de este tipo de personas coincide con el año calendario, 

el ajuste invariablemente debe efectuarse también en el mes de julio de cada año. 
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FI procedimiento para llegar a la base sobre la cual habría de determinarse en su caso el 

impuesto. es el siguiente: 

- Ingresos. Considerar la totalidad de ingresos obtenidos desde el inicio y hasta el último 

día de la primera mitad del mismo. tanto las personas morales como las personas físicas. 

- Deducciones. Podrá considerarse su importe total. siempre que se trate de las autorizadas 

por la propia Ley. 

- Las inversiones y reservas. Serán deducibles sólo en la parte proporcional que representen 

los meses por los por los que se practica el ajuste, respecto de todo el ejercicio. 

- Pérdidas fiscales. No existe impedimento alguno para considerar las correspondientes a 

ejercicios anteriores. 

Impuesto. 

- Determinación del impuesto. Disminuidas las partidas autorizadas del total de los ingresos 

acumulables, sobre la diferencia se determinará el impuesto. aplicando la tasa del 34%. 

Contra la cantidad asi determinada podrá disminuir el importe de los pagos provisionales 

efectivamente enterados durante el período. 

La cantidad resultante será el importe a enterar, el cual 110 podrá ser motivo de 

acreditamiento contra el importe de los posteriores pagos provisionales a cargo del 

contribuyente. 
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- tiin (leterminaciOn de impuesto 
	

un cuando no se hubiere determinado base para el 

cálculo del impuesto, o cuando habiéndose determinado, después de disminuir el importe 

de los palios provisionales erectuados con anterioridad, no resultare impuesto a enterar en el 

ajuste. necesariamente debe presentarse la declaración correspondiente. 

- Determinación del saldo a favor. De ser éste el resultado del cálculo. el importe de dicho 

saldo podrá acreditase contra el importe que resultare en los siguientes pagos 

provisionales. 

Dee I aradOn_y_ent e ra, 

Para efectos de presentar la declaración correspondiente, y en su caso el entero del impuesto 

a cargo. es necesario considerar si el contribuyente realiza la presentación de declaraciones 

de pagos provisionales, de manera mensual o trimestral. Atendiendo a lo anterior, el art. 

I I 1 señala lo siguiente: 

- Pagos provisionales mensuales. Hl ajuste se presentara conjuntamente con el pago 

provisional correspondiente el mes de julio, a más tardar el 17 de agosto. 

- Pagos provisionales trimestrales. I.a declaración se presentará a más tardar el 17 del mes 

de octubre. recha tinal para el entero del tercer pago del ejercicio. 

Un el caso de personas físicas cabe mencionar. atendiendo a una facilidad administrativa 

contenida en la regla 8 de la Circuliir Nliscelánea, vigente para 1995, es posible la 

ampliación del plazo para la presentación de las declaraciones de pagos provisionales, 

benefleio que se extiende al entero del ajuste a dichos pagos, puesto que se realizan 

conjuntamente las declaraciones correspondientes. 
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foonularift 

1..1 importe determinado en que habrá de declararse. y en su caso enterarse en el formulario 

I. Pagos provisionales. parcialidades y retenciones de impuestos federales, utilizando el 

renglón 023 para personas físicas con actividades empresariales. 

Interescsliimancia  In flacjatuntaaannulablesj 

Nit la determinación del ajuste a los pagos provisionales del ISR. considera la ganancia 

inflacionaria cuya determinación se asimila a aquellos éstos se acumularán previamente a la 

disminución del componente inflacionario de los conceptos sobre los cuales derivan los 

intereses. 

Por los que se refiere a la ganancia inflacionaria que hubiere sido determinada, su importe 

habrá de ser acumulado también como parte de los intereses acumulables del periodo. 

- Determinación simplificada de intereses. No olvidando que confbrme a la Circular 

Nliseelánea. para 1995. los contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior obtuvieron 

ingresos por un monto inferior a NS 4,000.000. tienen la posibilidad de determinar los 

intereses acumulable o deducibles aplicando los factores trimestrales de acumulación y 

deducción (regla 118). 1,f  contribuyentes que hubieren decidido tomar este beneficio. 

oinsiderarán los importes calculados conforme a dichos l'actores para la determinación del 

ajuste a los pagos provisionales. 



I !lit:reses y Pérdida Inflacionaria. uleduciblei, 

.\ un cuando estos conceptos no son considerados como deducciones para efecto de 

determinar el importe de los pagos provisionales a cuenta del impuesto del ejercieio„ 

puesto que la utilidad se determina a partir de un coeficiente de utilidad, que representa una 

estimativa de utilidad del ejercicio al cual corresponde, en la determinación del ajuste a los 

pagos provisionales, dichos importes corresponden al rubro de las deducciones autorizadas. 

I'1 U, 

FI importe que resultare por dicho concepto debe ser considerado como deducción en la 

determinación del ajuste, si se hubiera efectuado el pago a los beneficiarios dentro del 

período por el cual se realiza el propio ajuste a los pagos provisionales. 

No permitiéndose sin embargo, la deducción del total del importe pagado, sino que sólo 

podrá aplicarse contra el importe de los ingresos acumulables. la cantidad resultante de 

aplicar el procedimiento señalado por el art. 25 fracción III. de la l.ISR. obviamente en la 

determinación del ajuste, podrán considerarse el importe de los pagos realizados a los 

trabajadores en el período por el cual se realiza el ajuste. 

Inversione,s„ 

I.a deducción de inversiones solo podrá considerarse en la parte proporcional que 

corresponda al número de meses por los que se realizo el ajuste, en relación con el numero 

de meses del ejercicio. En este caso si el ejercicio fuere regular, es correcto tomar la 

proporción del 50% respecto de la deducción que corresponderá en el ejercicio. 
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Automóviles. 

Siempre que se trate de los utilitarios. el importe a deducir por este concepto en la 

determinación del ajuste. será el que corresponda tomando como base el monto máximo 

autorizado de la inversión en términos de la fracción II. del art. 46 de la LISR, vigente a la 

lecha de adquisición del bien. a electo de aplicar posteriormente el porcentaje máximo de 

depreciación que corresponda y proceder a su actualización, considerando la proporción del 

bien respecto del número total de meses del ejercicio. 

Recargos, 

Siendo actualmente una partida deducible siempre que se trate de los generados a partir del 

10. de enero de 1092, es posible deducir el cálculo del ajuste, los recargos pagados durante 

el periodo por el cual se efectúa la determinación del mismo. 

RogMitiy. 

Por disposición expresa del art. 122-A de la 1.ISIZ está autoriza la deducción de este 

concepto. cuando lelli:indOtie de manera proporcional al número de meses por los que se 

realiza al ajuste en relación con el número total de meses del ejercicio. que corresponda 

exclusivamente a los conceptos siguientes: 

- Cubrir gratilicaciones a los trabajadores. 

- Fondos de investigación y desarrollo de tecnologia. 

- Fondos de pensiones o jubilaciones y primas de antigüedad. 
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ratándose de las pérdidas liscales de ejercicios anteriores pendientes de amortizar. es 

posible considerarlas dentro de la determinación del ajuste, siempre que sea en la parte 

proporcional que en relación con el ejercicio, representen los meses por los cuales se realiza 

el ajustj. 

Pagos pirvisionales efectivamente enterados, 

Con el propósito de marcar el alcance del derecho al acreditainiento de. los pagos 

provisionales efectivamente enterados, contra el importe a cargo deteiir.inado en el ajuste a 

los palos provisionales, consideramos oportuno marcar como nosi5llidades el 

acreditamiento de: 

- FI impuesto al activo, cuando así lo autoricen las disposiciones Fiscales, y 

-1 os saldos a favor compensados. 

Montos actualizados de pagos provisionales. 

Para el evento de que los pagos provisionales efectuados durante el rríodo por el cual se 

calcula el ajuste y presentación de la declaración. aun cuandr.• en el ejercicio el 

contribuyente hubiera efectuado pagos provisionales sin entero de cantidad alguna, esto es, 

dichas declaraciones se hubieren presentado sin importe a pago. 
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I le haberse ef ect nado llagas provisionales sin enlefo_i_Presemación  obligatoria '? 

latiéndose pronunciado el Tribunal Fiscal de la Federación sobre la controversia suscitada 

sobre este problema. prevalece el criterio sobre el cálculo del ajuste y presentación de la 

declaración, aun cuando en el ejercicio el contribuyente hubiera efectuado pagos 

provisionales sin entero de cantidad alguna, esto es. dichas declaraciones se hubieren 

presentado sin importe a pago. 

PresentilciO.LLILun cuando se tuvierdiblarial de  perdidusl, 

.Tainbien el Tribunal Fiscal de la Federación hubo determinado, que procede la 

determinación del ajuste y presentación de la declaración, incluso cuando el contribuyente 

tuviera historial fiscal de pérdidas, que le permitiera suponer que habría de determinar 

pérdida liscal en el propio ejercicio por el cual habría de realizar el ajuste. 

1/evolución jjo autorizada  del saldo •titivoL 

Fi Tribunal Fiscal de la Federación ha aceptado procedente la no devolución inmediata del 

saldo a favor resultante en la determinación del ajuste a los pagos provisionales, 

argumentando al electo de no ser iltisible dicha devolución. en tanto que no se compruebe 

. por parte de la autoridad fiscal respecto a la forma en que se practicaron los cálculos del 

ajuste. y por que. toda vez que el ajuste conduce a una aproximación del impuesto generado 

en el plazo por el cual se práctica el ajuste. sin llegar a la exactitud, aún no es posible 

conocer con certeza el monto del impuesto que realmente se causará por el contribuyente. 
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.•\ crednamienio del saldo a_favor, 

Actualmente no cabe duda alguna. en relación a que el saldo a favor determinado en el 

ajuste pudiera acreditarse no sólo contra los pagos provisionales que se resultaren a cargo 

con posterioridad. sino también contra el importe del pago provisional a presentar 

conjuntamente con el ajuste. bien se trate del pago provisional del mes de julio, o el 

correspondiente al segundo trimestre del contribuyente, según corresponda. 

Suspension Je actitidades. 

De haberse presentado el aviso de suspensión de actividades en términos de los art. 14 

fracción III. y 21 del ReFF, por el período en que se mantenga esta situación el 

contribuyente quedara liberado de la obligación de presentar declaraciones periódicas, 

incluidas las correspondientes a pagos provisionales y del ajuste por su propia naturaleza. 

De otra manera, habría de presentarse la declaración del ajuste, si antes de la presentación 

del aviso de suspensión hubieren realizado actividades hasta el mes de julio, ya que es el 

mes en que surge la obligación de formular el ajuste; en cambio no se tendría la obligación 

de realizar. si las actividades se hubieren realizado en el período cornprendido entre los 

meses de enero a junio. 

FsMnación_del ajuste. 

art. 7-F del 1(1.1SR. faculta a los contribuyentes a determinar el importe del ajuste, esto 

es. sin considerar los 'nipones reales de la operación, sin embargo, no se establecen patitas 

para eiectuar dicha estimativa. por lo que entendemos que los t.:,ntribityentes podrán 
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realizarla continente al método que mejor convenga. se adapte o resulte más objetivo en 

atención 	las operaciones desarrolladas: incluso. esta facilidad se extiende para los 

contribuyentes que presenten ejercicios irregulares. 

Ahora bien. de haberse tomado la opción de la estimación, se exige que el resultado 

estimado no sea inferior en más de un 10% a las proporciones que del impuesto del 

ejercicio se indican adelante. debiendo cubrirse recargos sobre la diferencia, y computados 

desde la presentación del ajuste y hasta la presentación de la declaración del ejercicio. El 

entero de los recargos se realizará conjuntamente con la presentación de la declaración 

anual. 

- Proporciones del impuesto del ejercicio. 

• Ejercicio regular. 

50% 

• Ejercicios irregulares. 

50% para ejercicio de I 1 meses. 

5Ó% para ejercicio de 10 meses. 

" 63% para ejercicio de O meses. 

• 72' para ejercicio de 8 meses. 

82% para ejercicio de 7 meses. 
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,1:, () practico del cálculo del ajuste del ejercicio de 1995. 

Se determinan los ingresos acumulables del 1/01 al 30/06 de 1995 sumando lo siguiente: 

Ingresos propios del giro 	 N$ 48.000 

1111 al 30'06 1995 
Más: 
Interés acumulable 	 1.500 
01/01 al 30/06 1995 
Más: 
( ianancia inflacionaria  	4200 
01 101 al 30/06 1995 
Más: 
Otros ingresos 	 5,000 
(11/01 al 30/06 
Total de ingresos acumulables  	58,700 
01/01 al 3016 1995 

Determinamos las deducciones autorizadas , artículo 108 1,1SR, del 01/01 al 30/06 1995. 

Compras 	 NI; 20,000 
Gastos generales 	 10,000 
Depreciaciones autorizadas  	5,000 
Intereses deducibles 	 2,000 
Pérdida inflacionaria 	 3.000 
Otros gastos deducibles 	 2,000 
Total deducciones autorizadas 	 N$ 	42,000 

Determinamos la utilidad base del impuesto. 

Total ingresos acumulables 	 N$ 	58.000 
N lenos:Total deducciones 	 42.000 
Menos:Perdida de ejercicios ant. 
1 en caso de haberla) pendiente de  	5.000 
amortizar (resultado fiscal 1994) 
Igual:Utilidad base del cálculo 
de impuesto por ajuste 	 11,700 
Por:Tasa del art. 108-A 	 34% 
Igual:impuesto por ajuste   N$ 	3.978 
!plenos pagos prov ene-jun 	 3.000 
IguaLINIPt IFSTO NETO 

A PAGAR POR AJUSTE 	 N$ 	978 
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I I pago deberá eleetuarse jimio c‘In el pago pro\ isional del mes de junio y será a más tardar 

el 17 de Julio de 1995. si el contribuyente efectúa pagos provisionales mensuales. y en su 

detecto el din 17 de octubre si hacen sus pagos trimestrales. 

9.3 DECLARACIÓN ANUAL. 

A partir de 1997. las personas físicas con actividades empresariales sujetas al régimen 

general. deterirlo, in su resultado fiscal y su impuesto sobre la renta anual, de una manera 

independiente a los demás ingresos que perciban como persona Fisica. 

I.o cual implica que a partir de dicho año. tributan a un régimen similar al de las personas 

morales. 

I I impuesto anual lo obtienen al aplicar la tasa del 34% al resultado liscal, cuando se 

determine utilidad fiscal empresarial. 

NI impuesto determinado se pagará mediante declaración que se presentará dentro de los 

cuatro meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal y tendrá el carácter de 

pago definitivo. 

Formula para su determinación 

Ingresos por actividades empresariales 
Deducciones autorizadas 
Resultado fiscal 
Pérdidas fiscales pendientes de amortizar 
ele otros ejercicios. actualizada. 
Utilidad fiscal empresarial. 

1 itilidad fiscal yio 	X 	Tasa ele Millo -- Impuesto 
resultado empresarial 	 34% 	anual. 

n el siguiente punto (9.4 caso práctico) se verá un ejemplo. 
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RELACION ESQUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 	§ 

Gastos e inversiones 
estrictamente necesarios 
para obtener los ingresos. 

Impuesto predial y ciernas 
contribuciones locales; 
gastos de mantenimiento; 
consumo de agua;intereses 
pagados sobre prestamos 
para compra,contruccion o 
mejoras de inmuebles; 
salarios,comisiones y 
honorarios y contribuciones 
que correspondan al pago 
de salarios. 

CONCEPTO 

Sueldos 

Honorarios 

Uso o Goce 
Temporal de 
Inmuebles 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 
	

u 

EJERCICIO DE 1994 
	

u 

INGRESOS 
	

BASE 
ACUMULABLE 
	

DEDUCCIONES 
	

GRAVABLE 

Ingresos totales;salvo 
	

Ninguna relacionada con 
	

Ingresos acumulables 
los considerados exentos 

	la obtencion del ingreso. 	en su totalidad. 

Ingresos totales 

No hay exenciones 

Ingresos totales 

Exenciones:Los ingresos 
provenientes de rentas 
congeladas 

Ingresos acumulables 
menos deducciones 
autorizadas. 

Ingresos acumulables 
menos deducciones 
autorizadas. 

Opcionalmente,las deducciones del 
50% o 35%(sin comprobacion) 

tratandose de inmuebles 
destinados o no a casa-habit-
cion, respectivamente.  



CONCEPTO 

RELACION ESQUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 

EJERCICIO DE 1994 

INGRESOS 
ACUMULABLE 	 .DEDUCCIONES 

BASE 
GRAVABLE 

Enajenacion 
de Bienes 

La ganancia determinada en 
la operacion. 

Exenciones: 
Enajenaciones de: casa 
habitacion;acciones u otros 
títulos valor en casas de 
bolsa de valores aut. 
de bienes muebles cuando 
no excedan de tres veces el 
salario minimo elevado al 
ano,asi como ingresos 
'provenientes de operaciones 
'financieras derivadas de 
'capital. 

Ingreso total. 
:Exenciones:los recibidos 
por herencia o legado en su 
totalidad. 
Los donativos,atendiendo a 
los montos senalados 
especificamente 

Costo comprobado de 
adquisicion actualizado; 
inversiones en contrucc. 
mejoras y ampliaciones,sin 
incluir gastos de conservac. 
,gastos notariales,impuestos 
;y derechos;honorarios por 
lavaluo,comisiones y media-
ciones. 

Contribuciones locales y 
federales (excepto el ISR) 
y los gastos notariales por 
la adquisicion;gastos judic. 
¡por la adq. pagos de avaluo 
;comisiones y mediaciones. 

Ingreso por enajena:ion, 
menos deducciones 
autorizadas. 

!Ingresos acumulables 
'menos deducciones 
lautorizadas. 

Adquisicion 
de Bienes 



RELACION ESQUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 	; 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 

BASE 
GRAVABLE 

  

EJERCICIO DE 1994 

CONCEPTO 
INGRESOS 
ACUMULABLE 
	

DEDUCCIONES 

Actividades 
Empresariales 

Total de ingresos 

No es C)b¡et.9 ce acumulacion. 
exceotp cuando lo decida el 
contriouyente,e1 retiro de 
la utilidad fiscal empresa 
resultado de multiplicar di-
cha utilidad por el factor 
"1.54 

Exenciones: 
Ingresos provenientes de 
actividades agricolas, 
ganaderas,silvicolas o 
pesqueras, cuando no 
excedan ce 20 salarios min. 
elevados al ano. 

Las devoiuciones,descuentcs 
o bonificaciones,adquisic. 
de mercancias,mat primas, 
product. semiterminados o 
terminados;los aastosias 
inversiones;dif. entre 
inventarios final e in c. 
de un ano de calendario, 
cuando el inicial fuera 
mayor,tratandose de contri-
buyentes dedicados a la 
ganaderia;creditos incobra-
bles:perdidas por caso for-
tuito,fuerza mayor o por 
enajenacion de bienes dis-
tintos a las mercancias y 
mat primas:aportaciones 
para constituir fondos 
destinados a la investiga-
clon y desarrollo tecno-
logico;creacion o incre-
mento de reservas para 
fondos de pensiones o 
jubilaciones de persona! 
complementarias a las 
establecidas por la ley 
del Seguro Social,asi como 
primas de antiguedad,los 
intereses y la perdida 
inflacionaria. 

Ingresos acumulables 
rnencs dedilcciones 
autorizadas 



  

RELACION ESOUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

 

  

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 

  

EJERCICIO DE 1994 

 

CONCEPTO 
INGRESOS 	 BASE 
ACUMULABLE 	 DEDUCCIONES 	 GRAVABLE 

Dividendos El pago se considera defi-
nitivo,pero puede ser acu-
mulado por el contribuyente 
en este caso debera acu-
mularse el ingreso por el 
factor 1.54. 

Los menores de edad no 
pueden efectuar la acu-
mulacion. 

Exenciones:Dividendos o 
utilidades provenientes 
de la Ufin. 
Reembolsos de capital o 
liquidacion,cuando los 
reembolsos sean mayores 
al capital de aportacion 
actualizado por accion. 

Sin deducciones Total de ingresos 
percibidos. 



CONCEPTO 

RELACION ESOUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 

EJERCICIO DE 1994 

INGRESOS 
ACUMULABLE 
	

DEDUCCIONES 
BASE 

GRAVABLE 

Intereses 	 Ingresos totales 	 Sin deducciones 	 Total de ingresos 

No se acumulan; el pago 
se considera definitivo. 

Exenciones:Los intereses 
que provengan de cuen- 
tas de anorro.cuando es- 
tas no excedan del doble 
del salario minimo ele- 
vado al ano y la tasa de 
enteres sea del 10% deri- 
vados de valores a car- 
go del fisco federal ins- 
critos en el Registro Na- 
cional de Valores e In- 
termediarios;de Mulos 
de credito que reunan los 
requisitos del art.125 con 
plazo superior a un ano; 
por bonos y obligaciones 
emi:idas por instituciones 
de credito internacionales 
de las que forme parva el 
gobierno mexicano o algu- 
na institucion nacional de 
credito;de bonos emitiaos 
por el gobierno federal; 
de bonos o planes de ahorro 
con garantía incondicional 
de pago del gobierno fede- 
ral. 



  

RELACION ESGUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

 

  

PRESENTACION DE LA DECLAR,1-'.CION ANUAL DEL 

 

  

EJERCICIO DE 1994 

 

CONCEPTO 
INGRESOS 	 BASE 

ACUMULABLE 	 DEDUCCIONES 	 GRAVABLE 

Premios 	 Ingresos toz.-.-•:es 	 Sin deducciones 	 Total de ingresos 

No se ac.limulan. el pago 
se considei a definitivo. 

Exenciones:Premios por un 
monto hasta de .50 centavos 
de nuevos pesos 

Otros 
Ingresos 

Ingresos totales 

Tratandose de condominos o 
fideicomisarios,e1 impuesto 
retenido se considerara 
definitivo.pudiendo acumu-
larlos a los denlas ingre-
sos. 

Exenciones:Las cantidades 
pagadas por instituciones 
de seguros:las indemniza-
ciones por dano cuando no 
excedan del valor de mer-
cado:los alimentos percibi-
dos conforme a la ley;ena-
jenacion de derechos parce-
larios de elidatarios,siem-
pre que se trate de la pri-
mera enajenacion y los im-
puestos trasladados confor-
me a las leyes respectivas. 

Sin deducciones 	 ingresos acumulables 



RELACION ESQUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 

EJERCICIO DE 1994 

DEDUCCIONES PERSONALE 

CONCEPTO 
	

REQUISITOS 
	

OBSERVACIONES 

Gastos de Transportacion Que el gasto se efectue 
	

Conforme a la regla 
Escolar 	 en ascendientes en 

	 201 de rmisc-94 
linea recta, y que sea 
	 se entendera obligatoria. 

obligatoria. 	 cuando la escueta obligue 
a todos los alumnos a 
pagar el servicio. 

Honorarios Medicos, 	Que se efectuen para si o para 
	

Quedan incluidos los 
Dentales y Hospitalarios el conyuge, concubino o 

	 gastos estrictamente 
concubina.; ascendiente o 

	
indispensables por 

descendiente en linea recta, 	 compra o renta de 
siempre que estas no perciban 	 aparatos de 
ingresos en cantidad igual o 

	 rahabilitacion,medi- 
superior al salario minimo 	 cinas que se inclu- 
elevado al ano. 	 yan en las facturas 

de los hosptales, 
honorarios de 
enfermeras,analisis, 
estudios clinicos o 
protesis. 
No se consideran 
gastos medicos,e1 
pago de primas por 
seguro de gastos 
medicos. 



RELACION ESQUEMATICA DE LAS BASES PARA LA 

PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL 	; 

EJERCICIO DE 1994 

CONCEPTO REQUISITOS 

:Gastos Funerarios 	'Que se efectuen para si o para 
eI conyuge, concubino o 
Sconcubina,;ascendiente o 
descendiente en linea recta, 
siempre que no excedan del 
salario minimo del area 
geografica del contribuyente. 

Donativos 	 Que no sean onerosos ni 
'remunerativos, y que se 
'otorguen a las instituciones 
a que se refiere el art. 140, 
fraccion IV de la  LISR. 

• 
Aportaciones Voluntarias Que no excedan de un monto 
al SAR 	 del 2% de el salario base de 

cotizacion,sin que este ultimo 
¡pueda ser superiora 10 veces 
fiel salario minimo del DF 

,OBSERVAC iC NES 

Solo se podran deducir 
los gastos funerarios 
la futuro,hasta el ano 
en que se utilicen. 

La SHCP publica 
en el anexo 28, las 
instituciones 
autorizadas para 
recibir donativos 



9 4 GAJO PRAC1Ico 

ESTADO DE RE.S111 VADOS DEL In. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 191)4 

Ventas N$ 746,000 00 
3.7i.fnos Devoluciones sobre Ventas N$ 20,000 00 

Ventas Netas N$ 720.000 00 
Mas Arrendamiento Cobrado N$ 30,000 00 

Ingresos totales N$ 756.000 00 
Menos Costo de Ventas N$ 434,471 00 

Inventario Inicial N$ 114,471.00 
Mas 	Compras netas N$ 420,000.00 
Menos 	Inventario final N$ 100,000 00 

N$ 331,529.00 
Utilidad bruta N$ 322,529.00 

Monos. Gastos Generales 
Sueldos y Salarios N$ 180,000,00 
Honorarios N$ 24,000.00 
Publicidad N$ 4,000.00 
Impuesto predial N$ 3,000.00 
Mantenimiento N$ 3,000.00 
Seguro de automovil N$ 1,000.00 
Multas N$ 2,000 00 
Recargos N$ 4,000,00 
Fletes N$ 6,000.00 
Donativos N$ 1,000.00 
Despensas N$ 4,000.00 
Becas N$ 2,000.00 
Gastos de comedor N$ 9,000.00 
Arrendamiento a per. fis. N$ 6,000.00 
Asistencia tecnica N$ 9,200.00 
Depreciacion N$ 9,611.00 
Telefono N$ 1,300.00 
Energia elect. N$ 4,000.00 
Papeleria N$ 2,000.00 
Suscripciones N$ 4,000.00 
Impío. local de nom. N$ 4,000.00 
Cuotas patron. IMSS N$ 15,000.00 
Cuotas obrer. IMSS N$ 11,46600 
Infonavit N$ 9,000.00 
SAR N$ 3,600.00 

Alas. Gastos y prod. fin. N$ 63,000.00 
Menos: 	Intereses pag. N$ 47,000.00 
Mas: 	Intereses cobrados N$ 110,000 00 

Utilidad antes de impuestos y PTU  N$ 62,000.00 
Morros. Impuestos, N$ 16,304.00 

ISR N$ 7,711.00 
PTI1 N$ 8,593.00 

Utilidad noto. N$ 45,696.09 



ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

ACTIVO 

Acnvo CIRCULAN TE 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

Caja N$ 105 000 00 Proveedores NS 190,000.00 

Bancos 75.000 00 lino 	y PTU por pag, 32,480 00 

IMMS10:1 casa de bolsa 100 000 00 Acreedor bancario 102,000.00 

Inversion en acciones 60.000 00 Anticipo de clientes 14,975.00 

Funcionarios y emplea 24 292.00 Cto 	por pag 	a Cia. seg. 2,000.00 

Clientes 93 416 00 Acreedor hipotecario 121.000.00 

Documentos por col) 

a per 	lis 	sin activ, 

empresarial 22.000 00 

IVA por pagar 

Suma el Pasivo a C 	P. 

24.000.00 

486.455.00 

Documentos por cob 

a per. lis 	con activ. PASIVO A LARGO PLAZO.  

empresarial 15.000 00 Reserv pensiones y jub 32,000 00 

Inventarios 100,000 00 

Suma el pasivo a I p 32,000 00 

Sonia el Activo Circul 584 708.00 

Suma el pasivo. 515,455 00 

ACTIVO FIJO 

Terrenos y Edil, neto 12.600 00 CAPITAL CONTABLE. 

Equipo de transo. neto 38,292.00 Capital social 50,000.00 

Equipo de ofic. neto 5.400.00 Utili. de etre ant 16,335 00 

Utilidad del cano. 45,696.00 

Suma el Activo Fijo 55,292.00 Aport pendientes 10,000.00 

Reserva legal 514.00 

Suma el capital 122,545.00 

Suma el Activo. 641,000.00 Suman el par, y cap. 641,000.00 



TESIS SIN PAGINACION 

COMPLETA LA INFORMACION 

• 
• 



CONCILIACION DE RESULTADOS CONTABLES CONTRA FISCALES 

Aumento o Disrninucion 
a cifras contables 
	

CONTABLES 	FISCALES 

INGRESOS 
	

N$ 	866,000.00 	N$ 	820,000.00 

Devoluciones s/vtas. 	N$ 	20,000.00 
Intereses dev. a fav. 	 110,000.00 
Intereses acumulables 	 31,000.00 
Ganancia inflacionaria 	 13,000.00 
Ingresos conciliados 	 N$ 	46,000.00 

N$ 	620,000.00 	N$ 	820,000.00 

Deducciones contables N$ 790,532.00 
Dev. s/ventas 20,000.00 
Inventarlos inic. 114,471.00 
Deducion de inversione 9,611.00 
Invenrntarios fin. 100,000.00 
Deducc. inver. actua. 21,359.00 
Intereses dev. 47,000.00 
Perdida inflacionaria 13,000.00 
Intereses deduc. 20,000.00 

Deducciones concil. N$ 793,809.00 N$ 793,809.00 

Utilidad fiscal 7,828,00 N$ 7,828.00 



CEDULA DEL I.V.A. 

Ventas netas. 	 NS 	726,000.00 

Arrendamientos cobrados. 	 NS 	 30,000,00 

Intereses cobrados. 	 NS 	110,000.00 

Ingreso segur' ;multados. 	 NS 	866,000.00 

Impuesto del ejercicio 	 NS 	86,600.00 

Impuesto acred. del ejerc. 	 NS 	 48,000.00 

Neto a cargo. 	 NS 	38,600.00 

Pagos provisionales. 	 NS 	14,600.00 

A cargo. 	 NS 	24,000.00 



CEDULA DE SUELDOS PAGADOS E IMPUESTO RETENIDO. 

Concepto. De 1 SM. De 1 a3 SM De mas de 
3 a 5 SM 

Sueldos N$ 5,571.00 N$ 16,713.00 N$ 80,668.00 
Tiempo extra 9 hrs. sem. 0.00 0.00 0.00 
PTU 1993 15 VSMG 0.00 0.00 0.00 
Aguinaldo 30 DSMG 464.00 1,392.00 32,016.00 
Prima yac. 25% SMG 1,393.00 4,179.00 32,033,00 
Fdo de ahorro 13%SMG 0.00 0.00 0.00 
Ayuda de desp. hasta 
1 SMG: diario 2,500.00 0.00 0.00 
Ayuda pasajes 3,071.00 0.00 0.00 
Otras remuner. 0.00 0.00 0.00 

Totales N$ 12,999.00 N$ 22,284.00 N$ 144,717.00 

1 de 1 SMG N$ 12,999.00 

3 de mas 1 a3 SM N$ 22,284.00 

2 de mas 3 a 5 SM N$ 144,717.00 

Suma. N$ 180,000.00 



CEDULA DE I.S.R. RETENIDO Y PAGADO. 

Concepto 	 I.S.R. ret. 	 I.S.R pag. 	 I.S.R. por pag. 

Sueldos 	NS 	10.020.00 	NS 	9,185.00 	NS 	835.00 

Honorarios 	 2.400.00 	 2,200.00 	 200.00 

Arrendamien. 

a per. fis. 	 600.00 	 550.00 	 50.00 

	

NS 	1,085.00 

PASIVO 

ANALISIS DE IMPUESTOS Y PTU POR PAGAR AL 31 DIC. 1994 

Retencion por sueldos 	 NS 	835.00 
Retenciurt por honorarios 	 NS 	200.00 
Retencion por arrendamiento a personas fisicas 	NS 	50.00 
P.T.U. 	 NS 	8,593.00 
I.S.R. 	 NS 	7,711.00 
I.A. 	 NS 	0.00 
Seguro social,cuotas patronales 	 NS 	10,825.00 
Seguro social,cuotas obreras 	 NS 	2,166.00 
Inioii¿vit 	 NS 	1,500.00 
S.A.R. 	 NS 	600.00 

NS 	32,480.00 

CREDITO AL SALARIO AL 31 DIC. 1994 

Resultados 	 Pasivo 
Sueldos 	 Retenciones 
1) 180 	 Activo 	 50 (1 

Linces 
Pasivo 	 150 (1 	 Pasivo 

Credito al salrio 	 Impuestos por pagar 
1)20 20 (2 	 2) 20 



CEDUIA QUE MUESTRA EL INTERES NOMINAL COBRADO. EL INTERES NOMINAL PAGADO, EL INTI 
ACUMULABLE DEDUCIBLE, LA GANANCIA Y PERDIDA INFLACIONARIA, 

DURANTE EL EJERCICIO DE 1904 

Mes 
	

'Meres norn. 	Comp. inl. 	 Meros 	Perdida 
Cobrado 	 de crecfitos 	 acumulable 	Inflacionaria 

Enero N$ 12,000.00 N$ 4,000.00 N$ 0,000.00 N$ 	0.00 
Febrero N$ 0,000.00 NS 5,000.00 N$ 4,000.00 NS 	0,00 
Marzo N$ 10,000.00 NS 6,000.00 N$ 4,000.00 NS 	0.00 
Abril NS 10,000.00 NS 7,000.00 N$ 3,000.00 N$ 	0.00 
Mayo N$ 8,000.00 N$ 0,000.00 NS 0.00 NS 	1,000.00 
Junio N$ 3,000.00 N$ 6,000.00 N$ 0.00 NS 	3,000.00 
Julio N$ 14,000.00 NS 10,000.00 NS 4,000.00 N$ 	0.00 
Agosto NS 8,000.00 N$ 8,000.00 N$ 0.00 NS 	0.00 
Septiembre NS 7,000.00 NS 8,000n0 NS 0.00 N$ 	1,000.00 
Octubre N$ 9,000.00 N$ 10,000.00 N$ 0.00 NS 	1,000.00 
Noviembre N$ 0.00 NS 7,000.00 N$ 0.00 N$ 	7,000.00 
Diciembre N$ 20,000.00 N$ 12,000.00 NS 8,000.00 NS 	0.00 

NS 110,000.00 N$ 92,01)0.00 NS 31,000.00 N$ 	13,000.00 

Mes loteros nom. Comp. int. loteros 	Ganancia 
Pagado de deudas deducible 	Inflacionaria 

Enero N$ 7,000.00 NS 2,000.00 N$ 5,000.00 N$ 	0.00 
Febrero N$ 8,000.00 N$ 4,000.00 N$ 4,000.00 NS 	0.00 
Marzo N$ 3,000.00 N$ 4,000.00 NS 0.00 NS 	1,000.00 
Abril N$ 2,000.00 NS 5,000.00 N$ 3,000.00 NS 	0.00 
Mayo NS 0.00 N$ 2,000.00 N$ 0.00 N$ 	2,000.00 
Junio NS 0.00 N$ 1,000.00 N$ 0.00 N$ 	1,000.00 
Julio N$ 0.00 N$ 3,000.00 N$ 0.00 N$ 	3,000.00 
Agosto N$ 4,000.00 N$ 4,000.00 N$ 0.00 NS 	0.00 
Septiembre NS 3,000.00 N$ 5,000.00 NS 0.00 N$ 	200.00 
Octubre NS 9,000.00 NS 6,000.00 N$ 0.00 N$ 	0.00 
Noviembre • N$ 10,000.00 NS 2,000.00 N$ 8,000.00 N$ 	0.00 
Diciembre N$ 1,000.00 N$ 2,000.00 N$ 0.00 NS 	1,000.00 

NS 47,000.00 NS 40,000.00 NS 20,000.00 N$ 	13,000.00 



CALCULO DE LA DEPRECIACION DEDUCIBLE EN 1994 

Dep fiscal 
Mes y ano 	 M.0.1. 	% 	 Deprn. 	deducible 

Tipo do bien 	de adourslcion 	AL 31 clic 94 	 contable 	en 1994 

Car mon 	 mayo 1993 	NS 	15.167.00 	25 	NS 	3,792.00 NS 4,075.00 
Edificio 	 Abr. 1985 	NS 	9,225.00 	5 	NS 	462.00 NS 11,787.00 
Auto util 	 Fehr, 1994 	NS 	23.125.00 	25 	N5 	4,817.00 NS 	4,913.00 
Escritorio 	 Abr. 1993 	NS 	5,400.00 	10 	NS 	540.00 NS 	584,00 

	

Depreciacion sumas: 
	

NS 	9,611 00 NS 21,359.00 

DETERMINACION DEL FACTOR DE ACT. Y DE LA DEDUCCION FISCAL AUTORIZADA 

FAC 	JUN/94 	 37,296.60 = 	 1077 45 
Camion 	 MAYi93 	 34,682.60 

D.A. x FAC = NS 	3,792 x 107745 = NS 4074.50 

FAC 	JUN/94 	 37,266.60 = 
	

25.5126 

	

ABRI95 	 1,460.7154 
Edificio 

D.A. x FAC == NS 	462 x 25,5126 = NS 11,786.82 

FAC 	JUN/94 	 37,266.60 = 	1,0200 

	

FEB/94 	 30,535.10 
Auto util.  

D A. x FAC = NS 	4,817 x 1,0200 = NS 4,913.34 

FAC 	JUN/94 	 37,266.60 	 1,0806 

	

ABR03 	 34,485.50 
Escritorio 

D.A. x FAC NS 	540 x 1,0806 -= NS 583..52 



CALCULO DE LA PERDIDA FISCAL AMORTIZABLE EN 1994 

Importe de la perdida del ejercicio de 1991 
act. a diciembre de 1991, para amortizar en 

el ejercicio de 1992 

INPC Dic./91 = 29,832.5 = 	1,0792 x $ 23,000,000 = $ 24,821,500 
INPC Jul./91 = 27,643.6 

Menos : Perdida amortizada en 1992 
Perdida pendiente de amortizar 
2a, act. a diciembre de 1992, para amortizar en 
el ejercicio de 1993 

INPC Dic./92 = 33,393.90 = 	1,0454 x $ 5,071,600 = $ 5,301,851 
INPC Jul./92 = 31,944,50 = 

Menos : Perdida amortizada en 1993 
Perdida pendiente de amortizar 
3a. act. a diciembre de 1993, para amortizar en 
el ejercicio de 1994 

$ 23,000,000 

$ 24,821,600 

$ 19,750,000 
$ 5,071,600 

$ 	5,301,851 

N$ 1,890.00 
N$ 3,412.00 

N$ 3,511.00 

INPC Dic./93 	36,068.50 = 	1,0292 x N$ 3,411.85 = N$ 3,511.50 
INPC Jul./93 	35,044.70 = 

Menos : Perdida amortizada en 1994 	 N$ 	3,511.00 
No queda pendiente de amortizar 
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CALCULO DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES POR EL EJERCICIO DE 1994 

Menos: 

Ventas netas 	 NS 	726,000.00 
Arrendamientos cobrad 	NS 	30,000.00 
Interes nominal cobrarle 	NS 	110,000.00 

Compras 	 N$ 	420,000.00 
Gastos deducibles 	N$ 	303,456.00 
Depreciacion contable 	N$ 	9,611.00 
Interes nominal pagado 	N$ 	47,000.00 

N$ 866,000.00 

N$ 780,067.00 

BASE DE LA PARTICIPACION N$ 85,933.00 

10 % = PTU DEL EJERCICIO N$ 8,593.00 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 1994 

Ingresos acumulables N$ 820,000.00 
Ventas 	 N$ 	746,000.00 
Arrendamientos 	N$ 	30,000.00 
Interes acumulable 	N$ 	31,000.00 
Ganancia inflacionaria 	N$ 	13,000.00 

N$ 793,809.00 
Menos: Deducciones autorizadas 

Compras netas 	N$ 	420,000.00 
Gastos 	 N$ 	301,599.00 
Devoluciones 	N$ 	20,000.00 
Interes deducible 	N$ 	20,000.00 
Perdida inflacionaria 	N$ 	13,000.00 
Depreciacion actualizad N$ 	19,210.00 

Utilidad fiscal N$ 26,191.00 
Amorlizacion de la perdida fiscal act. 1994 N$ 3,511,00 

Resultado fiscal NS 22,680.00 

Impuesto sobre la renta, 34% N$ 7,711.00 



CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO POR EL EJERCICIO DE 1994 

1 Activas Imancteros (promedio) 

Caja 	 N$ 	 5.000.00 

Bancos 	 NS 	 75,000.00 

inversion en casa de bolsa 	N$ 	100,000.00 

inversion en acciones 	 NS 	 60,000.00 

Funcionarios y empleados 	N$ 	 24,000.00 
Clientes 	 N$ 	 84,000 00 

Documentos por cobrar 	 NS 	 38,000.00 

Total promedio de activos financieros 	 386,000.00 

II Activos fijos.  

Mes y aSo 

de arde al 

MOI 
deducir 

por 	FAC jun/94 MOI por 
contra mes deducir 

3t die 94 compra 	act. 

Dep deduc. 
al 50% 

Baso do 
IMPAC 

1 Camion N$ 15,167.00 1.0745 16,297.00 2,037.00 14,260.00 

2 Autornovil NS 23,125 00 1.0200 23,588.00 2,457.00 21,131,00 

3 Edificio N$ 9,225.00 25.5126 235,354.00 5,884.00 229,470.00 

.1 Terreno N$ 3,375.00 25.5126 86,105.00 0.00 86,105.00 

5 Escritorio N$ 5,400.00 1.0806 5,835.00 292.00 5,543.00 

MOI Monto Original de la Inversion 

Camino INPC jun/94 37,266.60 1 0745 

INPC may/93 34,68260 

INPC jun/94 37,266.60 1.0200 

NPC feb/94 36,535 10 

INPC jun/94 37.266.60 25.5126 

INPC abr/85 1,4607154 

INPC jun/94 37,266.60 25.5126 

INPC abr/85 1,460.7154 

1141°C jun/94 37,266 60 1.0806 

INPC abr/93 34,486.50 



CALCULO DEI, IMPUESTO AL ACTIVO POR EL EJERCICIO DE 1994 (cont.) 

III •Invontarios 

Inventario inicial N$ 120,000.00 

Mas lit-untarlo 10.01 N$ 100.000.00 

Suma N$ 220,000.00 

Entre 2 Pronicd'o de inventarios N$ 110,000.00 

rOTAL DE LOS ACTIVOS 

Promedio ou actives financieros N$ 386.000.00 

IL Activos :'.)os. ii.tcluye promedio de terreno por N$2,520..) N$ 356,509.00 

61 Promedio d, 	,,ventario s N$ 110.000.00 

sum N$ 852,509 00 

Menos: Promersio ct. oasivos N$ 1,036,000.00 
PrOvOecIntu. N$ 390,000.00 
Anticipo de clientes N$ 186,000.00 

Cuentaí pu: pagar N$ 200,000.00 
Acreeder,ts N$ 260,000 00 

Activo baso del impuesto : N$ (183,491.00) 

No hay impuesto a pagar. 
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c()Nci.t . stoms. st:Gt RFNciAs twcomuNDActoNts. 

IM base a nuestro estudio nietódologico fiscal. nos hemos dado cuenta y liemos llegado a 

las siguientes conclusiones: 

Primera.- Que las leyes cada vez su objetivo es más particular, siendo difícil saber 

inicroeconómicamente su actividad. ya que al tratar de llevar a la práctica la mecánica fiscal 

.11ega una reforma o adición a la ley., esto ocasiona que se tenga que volver a reestructurar 

la misma. 

Segunda.-H contador debe ser especialista o buscar la especialización fiscal, ya que es una 

ranla que nos exige estudiarla corno ;kelt particular de una empresa. 

Icrees.-1.a empresa debe ofrecer ( así como en forma independiente) al contador una 

capacitación continúa .a fin de obtener éxito en un ambiente tan difícil y competitivo como 

son los actuales y revolucionados tiempos. 
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